Дело № 1-144/2025

36RS0003-01-2025-001253-90 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 11 августа 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Проценко С.Б.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Воронежа Бочаровой Е.Ю., старшего помощника прокурора г. Воронежа Ломова И.Н., 

подсудимых ФИО35, ФИО36, ФИО37,

защитников – адвоката Исаева Д.Р., представившего удостоверение № 3615 и ордер №27375 от 15.04.2025, адвоката Кутлиева Р.Р., представившего удостоверение № 3738 и ордер №164544 11016/1 от 10.04.2025, адвоката Гарина С.В., представившего удостоверение № 0520 и ордер №164656 11015/1 от 14.04.2025, адвоката Световидовой О.Н., представившей удостоверение № 3741 и ордер №11443/1 от 15.04.2025, адвоката Остроухова А.В., представившего удостоверение № 3385 и ордер №780 от 11.08.2025,

при секретаре Саютиной А.Д.,

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двух несовершеннолетних детей, в отношении которых лишен родительских прав, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 19.06.2019 Советским районным судом г. Воронежа по ч.1 ст.228 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ всего на 1 год 10 дней лишения свободы со штрафом в размере 17000 руб. (штраф оплачен 16.05.2024), 31.07.2020 освобожден по отбытии наказания;

- 21.05.2024 Железнодорожным районным судом г. Воронежа по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ с применением ст.73 УК РФ на 1 год лишения свбоды условно с испытательным сроком 1 год; задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 08.07.2024, содержащегося под стражей с 09.07.2024, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование среднее специальное, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей трех несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, не работающей, не военнообязанной, не судимой, задержанной в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 08.07.2024, содержащейся под домашним арестом с 09.07.2024 по 05.09.2024, мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на запрет определенных действий; в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, образование основное общее, не состоящей в зарегистрированном браке, не работающей, не военнообязанной, не судимой, задержанной в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 30.07.2024, содержащейся под домашним арестом с 17.10.2024 по 14.04.2025; содержащейся под стражей с 31.07.2024 по 16.10.2024, с 15.04.2025, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО35, ФИО36 и ФИО37 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Примерно в декабре 2023 года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, в неустановленном следствием месте, неустановленные следствием лица, имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на извлечение постоянного криминального дохода от незаконного оборота наркотических средств, и осознавая, что для извлечения более высокого преступного дохода им понадобятся дополнительные силы и средства, приняли решение о создании организованной группы, то есть устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Воронежа, после чего разработали общую схему осуществления преступной деятельности, которая основывается на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников («закладок»), а также использования программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», посредством мобильного приложения «WhatsApp». Указанная схема позволяет самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, в различных регионах Российской Федерации, в том числе на территории города Воронежа и в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Затем указанные лица в неустановленном следствием месте разработали план совместной преступной деятельности, включающий в себя: 

- подбор и вовлечение соучастников, распределение между ними преступных ролей и функций при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла;

- создание аккаунтов в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимых для осуществления преступной деятельности; 

- приобретение и снабжение участников организованной группы наркотическими средствами;

- осуществление «бесконтактного» незаконного сбыта наркотических средств путем их помещения в тайники («закладки»), получения на них заказа через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp», проверки поступления денежных средств на банковские счета, и направления текстового сообщения через сеть «Интернет» приобретателю с указанием места нахождения тайника; 

- распределение преступного дохода между участниками организованной группы.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, примерно в декабре 2023 года неустановленные следствием лица, выполняющие роль «организатора», подобрали и вовлекли в состав организованной группы неустановленных следствием лиц, которые, имея прямой умысел и корыстные мотивы, направленные на незаконное обогащение, дали свое согласие на объединение в устойчивую группу лиц для совершения незаконного сбыта наркотических средств, в течение длительного времени на территории города Воронежа, и вступили между собой в предварительный преступный сговор, выполняя роли «руководителя», принявшего на себя функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», «бухгалтера», «складов-фасовщиков» и «закладчиков», действуя при этом единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений.

Примерно в декабре 2023 года неустановленные следствием организаторы распределили между членами организованной группы преступные роли и функции при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла, согласно которым:

- неустановленное следствием лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдонимы: «Руслан», «Хатаб», «Рустам», «Шеф», являясь «руководителем», принял на себя функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», заранее разрабатывая план совместной преступной деятельности, котрый заключался в осуществлении функций по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть распределения между участниками обязанностей и подготовке к совершению конкретных особо тяжких преступлений; по обучению действующих участников организованной группы и контролю за соблюдением инструкций, регламентов деятельности «складам-фасовщикам» и «закладчиков» и установленных правил их работы; по поддержанию устойчивых связей между участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений путем мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства, определение размера оплаты труда, и обеспечению постоянной доставки крупных партий наркотических средств «складам-фасовщикам» и «закладчикам»; координирования взаимодействия между «складами-фасовщиками» и «закладчиками»; руководство и координирование деятельности «складов-фасовщиков» и «закладчиков» (указывают вид и количество наркотических средств, примерные районы, в которых необходимо их разместить в тайники («закладки»), получение от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами); применение методов наказания и поощрения к подчиненным ему «складам-фасовщикам» и «закладчикам» (применение штрафных санкций за некачественную работу, невыполнение требований и правил, выдвинутых руководителями организованной группы; по хранению и перемещению крупных партий наркотических средств по территории города Воронежа, а также их последующую передачу «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») и предоставлением сведений о них посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Также неустановленное следствием лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдонимы: «Руслан», «Хатаб», «Рустам», «Шеф», являясь «кадровиком-вербовщиком», контактирующее с лицами, подавшими заявку о вступлении в состав организованной группы, выполнял следующие функции: распространение информации о приеме на высокооплачиваемую работу; разъяснение лицам, изъявившим желание работать в составе организованной группы их обязанностей и правил работы; прием документов у лиц, изъявивших желание работать в составе организованной группы; обучение и проверке добросовестности лиц, изъявивших желание работать в составе организованной группы; одобрение кандидатур.

Неустановленное следствием лицо, являясь «бухгалтером», выполнял следующие функции: по контролю потоков денежных средств, добытых от незаконного сбыта; по перечислению денежных средств, добытых преступным путем в соответствии с отчетами о проделанной работе «складов-фасовщиков» и «закладчиков» каждому участнику организованной группы; по обеспечению безопасности финансовой деятельности организованной группы; ведение бухгалтерской отчетности по каждому «складу-фасовщику» и «закладчику», решение вопросов, связанных со спорами о выплате вознаграждения за выполненную работу. 

ФИО37 и другие неустановленные следствием лица, являясь «складами», действовали под управлением «руководителя», получая оптовые партии наркотических средств, а затем, оборудуя тайники с наркотическими средствами для заинтересованных лиц, а также для лиц, которые в данной группе являлись «закладчиками», отправляя их адреса с описанием местности «руководителю» с использованием программы мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, ФИО35, ФИО36 и другие неустановленные следствием лица, являясь «закладчиками», действовали под управлением «руководителя», получая партии наркотических средств, оборудуя тайники с наркотическими средствами для заинтересованных лиц, отправляя их адреса с описанием местности «руководителю» с использованием программы мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Таким образом, указанную преступную группу характеризовали следующие основные признаки, свидетельствующие о ее целенаправленности и организованности:

- получение от неустановленного лица, выполняющего роль «руководителя» в организованной группе, информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств; 

- извлечение для дальнейшего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств из тайников, хранение их при себе, в своем жилище либо ином месте, исключающем доступ посторонних лиц;

- расфасовка полученных оптовых партий наркотических средств, на партии, предназначенные для «розничного» сбыта, в соответствии с требованиями «руководителя» организованной группы;

- самостоятельное помещение наркотических средств, в подобранные по своему усмотрению тайники («закладки») на территории города Воронежа в соответствии с требованиями «руководителя» организованной группы;

- формирование текстовых сообщений с описаниями тайников для удобства их поиска «закладчиками», и передаче сформированной информации о местонахождении тайников с использованием программы мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «руководителю» организованной группы.

Так, неустановленное лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдонимы: «Руслан», «Хатаб», «Рустам», «Шеф», являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» подыскал и вовлек в состав организованной группы следующих лиц: 

- примерно 25 декабря 2023 для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Воронежа, в качестве «закладчика» вовлечены ФИО37 и другие неустановленные лица, которым разъяснено содержание преступных целей организованной группы, их права и обязанности, после чего ФИО37 и неустановленные лица согласились с ним, тем самым примерно 25 декабря 2023 вошла в состав организованной группы и примерно в марте 2024, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО37 повышена до должности «склада», совмещая ее с должностью «закладчика»;

- примерно в апреле 2024, точные дата и время следствием не установлены, для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Воронежа, в качестве «закладчика» вовлечено лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, которому также разъяснено содержание преступных целей организованной группы, их права и обязанности, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, согласился с ним и примерно в апреле 2024 вошел в состав организованной группы;

- примерно в апреле 2024 года для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Воронежа, в качестве «закладчика» вовлечен ФИО35 с разъяснением последнему содержания преступных целей организованной группы, его прав и обязанностей, после чего ФИО35 примерно в апреле 2024 года вошел в состав организованной группы;

- примерно в апреле 2024 для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Воронежа, в качестве «закладчика» вовлечена ФИО36, которой также разъяснено содержание преступных целей организованной группы, ее права и обязанности, после чего ФИО36 примерно в апреле 2024 года вошла в состав организованной группы.

Таким образом, указанная организованная группа, созданная неустановленными лицами, имела все обязательные признаки организованной группы, а именно: 

- устойчивость, которая выражалась в стабильности состава организованной группы, участники которой на протяжении длительного периода времени должны были осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, тесной взаимосвязи, как между отдельными участниками организованной группы, так и между «руководителем» и всеми её участниками, согласованности их действий;

- сплоченность, которая выражалась в осознании участниками организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; 

- организованность, которая выражалась в четкой структуре организованной группы, наличии лидера, в распределении преступных ролей между каждым участником организованной группы, в действиях участников организованной группы по четко разработанному преступному плану в рамках отведенной каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий при совершении преступлений, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности организованной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе программ для обмена сообщениями посредством мобильного приложения «WhatsApp»;

- осознание членами организованной группы общности целей (совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств), для достижения которых она была создана, приводило к тому, что сознание и воля каждого участника организованной группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов организованной группы. Они осознавали, что являлись участниками организованной группы и совершали преступления в её составе, предвидели возможность, и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного сбыта наркотического средства и желали этого; 

- планирование и подготовка совершения всех преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами организованной группы при подготовке к совершению преступных действий, координированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты участникам организованной группы транспортных расходов, аренды жилья, оплаты сотовой связи, Интернета, покупки весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств, и вознаграждение участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем, при этом для финансовых расчетов члены организованной преступной группы использовали банковские карты и банковские счета: ФИО37 – карта «СБЕРБАНК» № № ....., карта «СБЕРБАНК» № № .....; лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы – карта «РоссельхозБанк» № № .....; карта «Тинькофф» № № .....; карта «Тинькофф» № № .....; карта «ВТБ» № № .....; карта «ХАЛВА Совкомбанк» № № .....; карта «Тинькофф» № № .....; ФИО35, ФИО36 – карта «СБЕРБАНК» № № ....., а также иные банковские карты и банковские счета, не установленные в ходе следствия;

- интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступлений постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступлений, свидетельствуют о высокой степени организованности участников организованной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку они заранее согласовали все свои преступные действия и распределили роли.

- конспирация, заключавшаяся в избежание пресечения деятельности организованной преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, передача наркотических средств «покупателям» осуществлялась через заранее приготовленные тайники, которые оборудовали в лесных массивах и других местах, избегая общественных мест, а также скопления людей. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы использовали телефоны мобильной связи, специально приобретенные для этой цели и зарегистрированные на посторонних лиц. Связь члены организованной группы поддерживали, используя устройства, имеющие выход в сеть «Интернет». При этом «руководители» организованной группы – неустановленные лица, в целях конспирации, через «кураторов» давали указания участникам организованной группы, путем общения с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», используя программу мгновенного обмена сообщений, посредством мобильного приложения «WhatsApp».

- техническая оснащенность участников организованной преступной группы: в целях координации действий, информированности о месте нахождения, наличии наркотического средства, фиксации тайников с наркотиками, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали: мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10» с установленными IMEI: № ....., № ....., с установленной в нем сим-картой № ..... (ФИО37); мобильный телефон марки «HONOR», с установленным IMEI: № ....., с установленными в нем сим-картой № ..... (ФИО35, ФИО36); мобильный телефон марки «Redmi», с неустановленными IMEI-кодами, с установленными в нем сим-картами № ..... и № ....., мобильный телефон марки «vivo Y31» с установленными IMEI: № ....., № ....., с установленной в нем сим-картой № ..... (Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы) и иные средства связи с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Для финансовых расчетов члены организованной группы использовали банковские карты и банковские счета ПАО «Сбербанк», ПАО «ВТБ», АО «Тинькофф», ПАО «Совкомбанк», АО Россельхозбанк.

Кроме того, устойчивость организованной группы определялась наличием общего плана действий, тщательным планированием и детальной подготовкой каждого отдельного преступления, а также четким распределением преступных ролей. План преступной деятельности организованной группы заключался в поэтапной реализации преступных замыслов: приобретении, хранении, подыскании потребителей наркотических средств, конечной целью – получении денежных средств от сбыта наркотических средств заинтересованным лицам на территории города Воронежа.

Таким образом, созданная организованная преступная группа, в состав которой, как активные ее члены входили ФИО37, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, ФИО35, ФИО36 и неустановленные лица, осуществляла свою деятельность на территории города Воронежа в период времени примерно с декабря 2023 года по 29.07.2024.

Так, неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35, ФИО36, ФИО37 при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество массой не менее 0,22 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которое примерно 02.05.2024 передало через неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы - водителя рейсового автобуса, следовавшего по маршруту «Москва – Воронеж» - ФИО37, выполняющей в составе организованной группы роль «склада», после чего ФИО37, получив примерно 02.05.2024 на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лица указанное количество наркотических средств, доставила его в расфасованном виде по месту своего проживания в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем доставила указанное количество наркотических средств в расфасованном виде к 

<

адрес>, где, выполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «склада», 03.06.2024 поместила в тайник, оборудованный у основания кустарника, произрастающего примерно в 15 метрах от 

<

адрес> в южном направлении, с географическими координатами 51.641352, 39.147098, при этом ФИО37 произвела фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10» IMEI: № ....., № ....., с установленной в нем сим-картой «Теле2» № № ....., после чего передала данную фотографию и сообщила неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», адрес нахождения данного тайника, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» не позднее примерно 12 часов 00 минут 03.06.2024, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО35 и ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ..... с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом общей массой не менее 0,22 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Получив 03.06.2024 примерно в 12 часов 00 минут путем извлечения из тайника, оборудованного у основания кустарника, произрастающего примерно в 15 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.641352, 39.147098 указанное вещество массой не менее 0,22 грамма в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36 доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, после чего, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», ФИО35 и ФИО36 полученное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма, доставили к 

<

адрес>, где ФИО36 примерно в 15 часов 20 минут 04.06.2024 поместила его в тайник – в грунт восточного угла 

<

адрес> с географическими координатами 51.695918, 39.268166, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о местонахождении тайника по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в пользовании ФИО36, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

04.06.2024 в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 50 минут вещество массой 0,22 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО4

Согласно справки об исследовании № 864 от 05.06.2024, заключениям эксперта № 3035 от 26.06.2024, № 491 от 30.01.2025 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,22 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Также ФИО35, ФИО36 и ФИО37 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35, ФИО36, ФИО37 при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело вещество массой не менее 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которое примерно 02.05.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, передало через неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы - водителя рейсового автобуса, следовавшего по маршруту «Москва-Воронеж» - ФИО37, выполняющей в составе организованной группы роль «склада», которая, получив примерно 02.05.2024 на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лица указанное количество наркотических средств и исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставила его в расфасованном виде по месту своего проживания в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем ФИО37 доставила указанное количество наркотических средств в расфасованном виде к 

<

адрес>, где 03.06.2024 поместила в тайник – оборудованный у основания кустарника, произрастающего примерно в 15 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.641352, 39.147098, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом ФИО37 произвела фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10» IMEI: № ....., № ....., с установленной в нем сим-картой «Теле2» № № ....., после чего передала данную фотографию и сообщила неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», адрес нахождения данного тайника, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» не позднее примерно 12 часов 00 минут 03.06.2024, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО35, ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ..... с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом общей массой не менее 0,25 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Получив 03.06.2024 примерно в 12 часов 00 минут путем извлечения из тайника, оборудованного у основания кустарника, произрастающего примерно в 15 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.641352, 39.147098, вещество массой не менее 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36 доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, после чего, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», ФИО35, ФИО36 полученное вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, доставили к 

<

адрес>, где ФИО36 примерно в 15 часов 25 минут 04.06.2024 поместила в тайник – в грунт у бордюрного камня, расположенного примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в северо-восточном направлении с географическими координатами 51.695937,39.268207, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR», с установленным IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в пользовании ФИО36, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

04.06.2024 в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут вещество массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО3. у 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании № 863 от 05.06.2024, заключениям эксперта № 2904 от 26.06.2024, № 489 от 29.01.2025 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме этого, ФИО37 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО37 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество общей массой не менее 2,74 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а также вещество общей массой не менее 58,22 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые примерно 15.04.2024, более точное время в ходе следствия не установлено, передало через неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы - водителя рейсового автобуса, следовавшего по маршруту «Москва- Воронеж» - Зубовой В.В, выполняющей в составе организованной группы роль «склада».

Получив примерно 15.04.2024, точное время в ходе следствия не установлено, на территории г. Воронежа, от неустановленного следствием лица, выступающего в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» указанное количество наркотических средств в расфасованном виде, ФИО37, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставила их по месту своего проживания в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем доставила к 

<

адрес>, где примерно в 10 часов 28 минут 16.04.2024 поместила в тайник, оборудованный под бетонной плитой, расположенной примерно в 3 метрах от 

<

адрес> в юго-восточном направлении с географическими координатами 51.641885, 39.146647, после чего произвела фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10» IMEI: № ....., № ....., с установленной в нем сим-картой «Теле2» № № ....., и передала данную фотографию неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», сообщив адрес нахождения тайника посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» не позднее примерно 10 часов 45 минут 16.04.2024, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, сообщило выполняющему в составе организованной преступной группы роль «закладчика» при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, использующему мобильный телефон марки «vivo Y31» IMEI: № ....., № ..... с установленной в нем сим-картой «Теле2» № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом общей массой 2,74 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а также веществом общей массой 58,22 грамма, содержащеим в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Получив 16.04.2024 примерно в 10 часов 45 минут от неустановленного следствием лица путем извлечения из тайника, оборудованного под бетонной плитой, расположенной примерно в 3 метрах от 

<

адрес> в юго-восточном направлении с географическими координатами 51.641885, 39.146647 вещество общей массой 2,74 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а также вещество общей массой 58,22 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «закладчика», стал незаконно хранить его при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до 12 часов 30 минут 16.04.2024, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, должно было сбыть вышеуказанное количество наркотических средств путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа, отправляя адреса их нахождения по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «vivo Y31» IMEI: № ....., № ....., с установленной в нем сим-картой «Теле2» № № ....., находящемся в его пользовани, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта. Однако преступление неустановленными следствием лицами, выступающими в роли «руководителей», выполняющих функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», ФИО37 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество общей массой 2,74 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а также вещество общей массой 58,22 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов 16.04.2024 в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с прохождением военной службы, в служебном автомобиле «Рено Сандеро» г.р.з. № ....., припаркованном у 

<

адрес>.

Согласно справкам об исследовании № 605 от 16.04.2024, № 610 от 17.04.2024, № 611 от 22.04.2024, № 607 от 17.04.2024 а также заключений экспертов № 2064 от 07.05.2024, № 438 от 05.02.2025 вещество общей массой 2,74 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), вещество общей массой 58,22 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество общей массой 2,74 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), и вещество общей массой 58,22 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «Наркотические средства»).

Также ФИО35 и ФИО36 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35 и ФИО36, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество массой не менее 1,37 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 11.06.2024, передало через неустановленный следствием тайник на территории г. Воронежа неустановленному лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «склада». Получив не позднее примерно 11.06.2024 на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лица, выступающего в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», указанное количество наркотических средств, неустановленное следствием лицо, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставило его в расфасованном виде к 

<

адрес>, где не позднее примерно 09 часов 30 минут 11.06.2024 поместило в тайник, оборудованный у основания кустарника, произрастающего примерно в 20 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.647977, 39.147971, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом произвело фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон и передало данную фотографию неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», сообщив адрес нахождения тайника посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 09 часов 30 минут 11.06.2024, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО35, ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом массой не менее 1,37 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Получив 11.06.2024 примерно в 09 часов 30 минут путем извлечения из тайника, оборудованного у основания кустарника, произрастающего примерно в 20 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.647977, 39.147971 от неустановленного следствием лица вещество массой не менее 1,37 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36 доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем доставили к 

<

адрес>, где ФИО36 примерно в 11 часов 10 минут 11.06.2024 поместила указанное наркотическое средство в тайник на углу ограды палисадника, расположенной примерно в 8 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.692922, 39.257878, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в ее пользовании, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

12.06.2024 в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 30 минут вещество массой 1,37 грамма, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО2. у 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № 897 от 13.06.2024, заключениям эксперта № 2976 от 27.06.2024, № 481 от 29.01.2025 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме этого, ФИО35 и ФИО36 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35 и ФИО36, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество массой не менее 0,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, которое в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 24.06.2024, передало через неустановленный следствием тайник на территории г. Воронежа неустановленному лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «склада». Получив не позднее примерно 24.06.2024 на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лица указанное количество наркотических средств, неустановленное следствием лицо, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставило его в расфасованном виде к 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 12 часов 00 минут 24.06.2024 поместило в тайник, оборудованный у основания кустарника, произрастающего примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.616315, 39.247220, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом произвело фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, а затем передало данную фотографию неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», сообщив адрес нахождения тайника посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 12 часов 00 минут 24.06.2024, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО35 и ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ..... с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом массой не менее 0,27 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона.

Получив 24.06.2024 примерно в 12 часов 00 минут от неустановленного следствием лица путем извлечения из тайника, оборудованного у основания кустарника, произрастающего примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.616315, 39.247220, вещество массой не менее 0,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36 доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем, исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», доставили к 

<

адрес>, где ФИО36 примерно в 14 часов 10 минут 24.06.2024 поместила его в тайник – в грунте у основания бетонного покрытия, расположенного возле гимнастической лестницы, примерно в 72 метрах от 

<

адрес> в северном направлении с географическими координатами 51.691418, 39.260300, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в пользовании ФИО36, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

24.06.2024 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут вещество массой 0,27 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1. у 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № 957 от 25.06.2024, заключениям эксперта № 3363 от 11.07.2024, № 482 от 28.01.2025 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своём составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,27 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1). 

Кроме этого, ФИО35 и ФИО36 совершили незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35 и ФИО36, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество массой не менее 0,21 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которое в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 25.06.2024, передало через неустановленный следствием тайник на территории г. Воронежа неустановленному лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «склада». Получив в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 25.06.2024, на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лицауказанное количество наркотических средств, неустановленное следствием лицо, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставило указанное количество наркотических средств в расфасованном виде к 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 08 часов 30 минут 25.06.2024 поместило в тайник, оборудованный у основания дерева, произрастающего примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в восточном направлении с географическими координатами 51.616749, 39.247651, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом произвело фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего передало данную фотографию неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», сообщив адрес нахождения данного тайника, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 08 часов 30 минут 25.06.2024, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО35, ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом массой не менее 0,21 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Получив 25.06.2024 примерно в 08 часов 30 минут от неустановленного следствием лица путем извлечения из тайника, оборудованного у основания дерева, произрастающего примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в восточном направлении с географическими координатами 51.616749, 39.247651, вещество массой не менее 0,21 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36 доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем, исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», ФИО35 и ФИО36 полученное вещество массой 0,21 грамма доставили к 

<

адрес>, где ФИО36 примерно в 09 часов 30 минут 25.06.2024 поместила его в тайник – в грунт у основания дерева, произрастающего примерно в 120 метрах от 

<

адрес> в северо-восточном направлении с географическими координатами 51.698414, 39.272254, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в ее пользовании, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

25.06.2024 в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 15 минут вещество массой 0,21 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО5

Согласно справке об исследовании № 962 от 26.06.2024, заключениям эксперта № 3219 от 10.07.2024, № 490 от 31.01.2025 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме этого, ФИО35 и ФИО36 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35 и ФИО36, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество массой не менее 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), которое в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 11.06.2024, передало через неустановленный следствием тайник на территории г. Воронежа неустановленному лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «склада». Получив не позднее примерно 11.06.2024 на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лица указанное количество наркотических средств, неустановленное следствием лицо, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставило его в расфасованном виде к 

<

адрес>, где не позднее примерно 09 часов 30 минут 11.06.2024 поместило в тайник, оборудованный у основания кустарника, произрастающего примерно в 20 метрах от дома 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.647977, 39.147971, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом произвело фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего передало данную фотографию и сообщило неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», адрес нахождения тайника, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 09 часов 30 минут 11.06.2024, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО35, ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом массой не менее 0,26 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин).

Получив 11.06.2024 примерно в 09 часов 30 минут от неустановленного следствием лица путем извлечения из тайника, оборудованного у основания кустарника, произрастающего примерно в 20 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.647977, 39.147971, вещество массой не менее 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36, доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем, исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», ФИО35 и ФИО36 доставили указанное наркотическое средство к 

<

адрес>, где ФИО36 примерно в 11 часов 25 минут 11.06.2024 поместила его в тайник – в грунт у основания столбика ограды детской площадки, расположенного примерно в 50 метрах от 

<

адрес> в юго-западном направлении с географическими координатами 51.697836, 39.269054, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR» IMEI: № ..... с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в ее пользовании, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление неустановленными следствием лицами, выступающими в роли «руководителей», выполняющих функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», ФИО35, ФИО36 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество массой 0,26 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов 13.06.2024 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут при производстве осмотра места происшествия у 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № 903 от 14.06.2024, заключению эксперта № 3301 от 10.07.2024, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество массой 0,26 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Также ФИО35 и ФИО36 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35 и ФИО36, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество массой не менее 1,26 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 13.06.2024, передало через неустановленный следствием тайник на территории г. Воронежа неустановленному лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «склада». Получив не позднее примерно 13.06.2024 на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лица указанное количество наркотических средств, неустановленное следствием лицо, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставило его в расфасованном виде к 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 10 часов 00 минут 13.06.2024, поместило в тайник, оборудованный у основания дерева, произрастающего примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в восточном направлении с географическими координатами 51.648383, 39.149621, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом произвело фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего передало данную фотографию и сообщило неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», адрес нахождения данного тайника, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 10 часов 00 минут 13.06.2024, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО35, ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ..... с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом массой не менее 1,26 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Получив 13.06.2024 примерно в 10 часов 00 минут от неустановленного следствием лица путем извлечения из тайника, оборудованного у основания дерева, произрастающего примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в восточном направлении с географическими координатами 51.648383, 39.149621, вещество массой не менее 1,26 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36 доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем, исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», ФИО35 и ФИО36 доставили полученное вещество массой 1,26 грамма к 

<

...> где ФИО36 примерно в 11 часов 40 минут 13.06.2024 поместила его в тайник – у основания столба опоры линии электропередач, расположенного примерно в 40 метрах от 

<

адрес> в восточном направлении с географическими координатами 51.692979, 39.263571, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR» IMEI: № ..... с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в ее пользовании, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление неустановленными следствием лицами, ФИО35, ФИО36 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество массой 1,26 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов 13.06.2024 в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут при производстве осмотра места происшествия у 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № 906 от 14.06.2024, заключению эксперта № 3167 от 08.07.2024 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,26 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме этого, ФИО35 и ФИО36 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35 и ФИО36, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество массой не менее 1,28 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 13.06.2024, передало через неустановленный следствием тайник на территории г. Воронежа неустановленному лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «склада». Получив не позднее примерно 13.06.2024 на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лица указанное количество наркотических средств, неустановленное следствием лицо, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставило его в расфасованном виде к 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 10 часов 00 минут 13.06.2024, поместило в тайник, оборудованный у основания дерева, произрастающего примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в восточном направлении с географическими координатами 51.648383, 39.149621, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом произвело фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего передало данную фотографию неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», сообщив адрес нахождения тайника посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 10 часов 00 минут 13.06.2024, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО35, ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом массой не менее 1,28 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Получив 13.06.2024 примерно в 10 часов 00 минут от неустановленного следствием лица путем извлечения из тайника, оборудованного у основания дерева, произрастающего примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в восточном направлении с географическими координатами 51.648383, 39.149621, вещество массой не менее 1,28 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36, доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем, исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «закладчиков» ФИО35 и ФИО36 полученное вещество массой 1,28 грамма доставили к 

<

адрес>, где ФИО36 примерно в 12 часов 00 минут 13.06.2024 поместила его в тайник – в грунте ограды детского сада № 104, расположенной примерно в 10 метрах от 

<

адрес> в восточном направлении с географическими координатами 51.697149, 39.269084, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR», с установленным IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в ее пользовании, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление неустановленными следствием лицами, ФИО35, ФИО36 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество массой 1,28 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов 17.06.2024 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут при производстве осмотра места происшествия у 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № 929 от 18.06.2024, заключению эксперта № 3113 от 28.06.2024 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах содержит в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Кроме этого, ФИО35 и ФИО36 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, являясь «руководителем», выполняющим функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», действуя согласованно с ФИО35 и ФИО36, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело вещество массой не менее 1,30 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 24.06.2024, передало через неустановленный следствием тайник на территории г. Воронежа неустановленному лицу, выполняющему в составе организованной группы роль «склада». Получив не позднее примерно 24.06.2024 на территории г. Воронежа от неустановленного следствием лица указанное количество наркотических средств, неустановленное следствием лицо, исполняя отведенную в составе организованной группы роль «склада», доставило его в расфасованном виде к 

<

адрес>, где в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 12 часов 00 минут 24.06.2024, поместило в тайник, оборудованный у основания кустарника, произрастающего примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.616315, 39.247220, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, при этом произвело фото фиксацию тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего передало данную фотографию неустановленному соучастнику, выполняющему отведенную в составе организованной преступной группы роль «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», сообщив адрес нахождения тайника посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «руководителя», выполняющего функции «куратора» и «кадровика-вербовщика» в неустановленное следствием время, но не позднее примерно 12 часов 00 минут 24.06.2024, сообщило выполняющим в составе организованной преступной группы роль «закладчиков», при помощи мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО35, ФИО36, использующим мобильный телефон марки «HONOR» IMEI: № ....., с установленной в нем сим-картой № № ....., описание вышеуказанного тайника с веществом массой не менее 1,30 грамма, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Получив 24.06.2024 примерно в 12 часов 00 минут от неустановленного следствием лица путем извлечения из тайника, оборудованного у основания кустарника, произрастающего примерно в 5 метрах от 

<

адрес> в южном направлении с географическими координатами 51.616315, 39.247220 указанное вещество массой не менее 1,30 грамма в расфасованном виде, ФИО35 и ФИО36 доставили его по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а затем, исполняя отведенную в составе организованной преступной группы роль «закладчиков» ФИО35, ФИО36 полученное вещество доставили к 

<

адрес>, где ФИО36 примерно в 14 часов 20 минут 24.06.2024 поместила его в тайник – в грунте у основания правой опоры гимнастической лестницы, расположенной примерно в 75 метрах от 

<

адрес> в северном направлении с географическими координатами 51.691445, 39.260318, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, а ФИО35 произвел фото фиксацию оборудованного тайника на находящийся в его пользовании неустановленный мобильный телефон, после чего отправил фотографию по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp» ФИО36, которая в свою очередь сообщила сведения о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в мессенджере «WhatsApp», установленном в мобильном телефоне марки «HONOR» IMEI: № ..... с установленной в нем сим-картой № № ....., находящемся в ее пользовании, неустановленному соучастнику – «руководителю» для дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Однако преступление неустановленными следствием лицами, ФИО35, ФИО36 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество массой 1,30 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов 25.06.2024, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут при производстве осмотра места происшествия у 

<

адрес>.

Согласно справке об исследовании № 961 от 26.06.2024, заключению эксперта № 3698 от 01.08.2024 вещество, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,30 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО35 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялась, при этом отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и ходатайствовал в порядке ст. 276 УПК РФ об оглашении его показаний, данных на предварительном следствии, в том числе при проверке показаний на месте, согласно которым примерно в апреле 2024 его сожительница ФИО36 сообщила ему, что оператор «Хаттаб», у которого они с ней приобретали наркотические средства бесконтактным способом посредством мессенджера «WhatsApp», предложил ей стать его закладчиком и предложила ему работать закладчиком вместе с ней. Он согласился на предложение ФИО36 и та сообщила «Хаттабу», что согласна на его предложение и что он будет работать закладчиком вместе с ней. «Хаттаб» предложил им работу на следующих условиях - за оборудование одного тайника с наркотическим средством тот должен был платить 250 руб. переаодом на банковскую карту «Сбер», оформленную на имя ее старшей дочери ФИО6. Данная банковская карта в настоящее время находится у него дома и на протяжении всего периода времени, во время которого он и ФИО36 работали закладчиками, они получали от «Хаттаба» оплату их работы на нее. Обычно «Хаттаб» посредством мессенджера «WhatsApp» утром присылал на телефон ФИО36 сообщение о том, что они должны приехать в какой-либо район г. Воронежа (обычно это был Юго-западный район) и ожидать нового сообщения с точным адресом (фотография и описание), где они должны были поднимать закладку с расфасованными наркотическими средствами. В первый раз он и ФИО36 по поручению «Хаттаба» в утреннее время приехали на 

<

адрес> (в районе Юго-западного рынка), где через некоторое время ФИО36 пришло на мессенджер сообщение от «Хаттаба» с фотографией и описанием места недалеко от жилого комплекса «Трамвай Желаний» на 

<

адрес>. Они подняли закладку, обнаруженную по присланному им описанию, это был полимерный сверток желтого цвета, при вскрытии которого обнаружили около 10 полимерных свертков красного и синего цвета с разовыми дозами наркотических средств «героин» и «метадон», предназначенными для дальнейшего сбыта наркопотребителям посредством оборудованных им и ФИО36 тайников. Согласно договоренности с «Хаттабом» он и ФИО36 оборудовали все тайники в непосредственной близости от жилого комплекса «Трамвай желаний», а 3 полимерных свертка с наркотическим средством «героин» оставили себе для личного потребления. Он и ФИО36 работали на оператора «Хаттаб» розничными закладчиками наркотических средств с середины апреля 2024 с периодичностью 1 раз в 3-4 дня. Последний раз он и ФИО38 приезжали на ул. ФИО49 за мелкооптовой партией наркотических средств в конце мая 2024. С начала июня 2024 он и ФИО36 стали поднимать мелкооптовые партии наркотических средств также в юго-западном районе г. Воронежа в районе ул. Ю. Янониса. В среднем в каждой розничной закладке было от 10 до 20 полимерных свертков с наркотическими средствами «героин» и «метадон». Так 04.06.2024 он и ФИО36 в дневное время приехали на ул. Ю. Янониса, где получили от оператора «Хаттаб» фотографию с описанием, по которой в указанном месте обнаружили полимерный сверток, содержащий около 10 полимерных свертков с наркотическими средствами «героин» и «метадон», который забрали и примерно в 15 часов 20 минут пришли к торцу 

<

адрес>, где оборудовали 2 тайника с наркотическим средством «метадон» для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Всего в этот день они оборудовали около 8 тайников. Их взаимодействие с ФИО36 в процессе оборудования тайников осуществлялось следующим образом: ФИО38 оборудовала тайник, куда помещала полимерные свертки с наркотическим средством, а он при помощи смартфона делал фотографию места оборудования тайника, добавлял описание, после чего посредством мессенджера «WhatsApp» пересылал ее ФИО36, которая в дальнейшем отправляла вышеуказанную фотографию с описанием «Хаттабу». Также 11.06.2024 он и ФИО36 в утреннее время приехали по указанию «Хаттаба» на ул. Ю. Янониса, где они подняли по присланным ранее координатам полимерный сверток с очередной партией наркотических средств, предназначенных для розничной продажи наркопотребителям посредством оборудованных ими тайников. Вернувшись домой с вышеуказанной партией наркотических средств, он и ФИО36 переоделись и через некоторое время вышли из дома с целью оборудования тайников. Ппримерно в 11 часов 10 минут 11.06.2024 он и ФИО38 пришли во двор 

<

адрес>, где он и ФИО36 оборудовали тайник на углу ограды палисадника, расположенного слева от подъезда №3 данного дома, куда поместили полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством «героин». Он сфотографировал место оборудования тайника и в дальнейшем действовал по ранее описанной схеме взаимодействия между ним и ФИО36 Также 11.06.2024 примерно в 11 часов 25 минут он и ФИО36 пришли во двор 

<

адрес>, где оборудовали тайник в грунте у основания столбика ограды детской площадки, расположенной во дворе вышеуказанного дома. Он сфотографировал место оборудования тайника и в дальнейшем действовал по ранее описанной схеме взаимодействия между ним и ФИО36 Всего 11.06.2024 им и ФИО36 было оборудовано около 15 тайников. 13.06.2024 года в утреннее время он и ФИО36 по указанию «Хаттаба» приехали также в район ул. Ю. Янониса, где они подняли по присланным ранее координатам полимерный сверток с очередной партией наркотических средств, предназначенных для розничной продажи наркопотребителям посредством оборудованных ими тайников. Вернувшись домой с вышеуказанной партией наркотических средств, они через некоторое время вышли из дома с целью оборудования тайников с наркотическими средствами. Примерно в 11 часов 40 минут 13.06.2024 он и ФИО38 пришли во двор 

<

адрес>, где оборудовали тайник у основания опоры линии электропередач, куда поместили полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством. Он сфотографировал место оборудования тайника и в дальнейшем действовал по ранее описанной схеме взаимодействия между ним и ФИО36 Примерно в 12 часов 00 минут он и ФИО38 пришли к 

<

адрес>, где оборудовали тайник с тыльной стороны дома у ограды детского сада в грунте, поместив полимерный сверток синего цвета с наркотическим средством. Он сфотографировал место оборудования тайника и в дальнейшем действовал по ранее описанной схеме взаимодействия между ним и ФИО36 Всего в этот день они оборудовали около 15 тайников. Также 24.06.2024 в дневное время он и ФИО36 по указанию «Хаттаба» приехали в район 

<

адрес>, где они подняли по присланным ранее координатам полимерный сверток с очередной партией наркотических средств, предназначенных для розничной продажи наркопотребителям. Вернувшись домой с вышеуказанной партией наркотических средств, они через некоторое время примерно в 14 часов 10 минут 24.06.2024 пришли на спортивную площадку Лицея №3, расположенного по адресу 

<

адрес>, где оборудовали тайник на стыке бетонного и грунтового покрытий в грунте, куда поместили полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством. Он сфотографировал место оборудования тайника и в дальнейшем действовал по ранее описанной схеме взаимодействия между ним и ФИО36 Примерно через 5-10 минут он и ФИО36 оборудовали тайник в грунте у правой опоры гимнастической лестницы, также расположенной на вышеуказанной спортивной площадке, куда поместили сверток синего цвета с наркотическим средством. Он сфотографировал место оборудования тайника и в дальнейшем действовал по ранее описанной схеме взаимодействия между ним и ФИО36 Всего в этот день они оборудовали около 10 тайников, но уверенно указать он может на места оборудования вышеуказанных двух. Также 25.06.2024 в утреннее время он и ФИО36 по указанию «Хаттаба» приехали в район 

<

адрес>, где подняли по присланным ранее координатам полимерный сверток с очередной партией наркотических средств, предназначенных для розничной продажи наркопотребителям посредством оборудованных ими тайников. Вернувшись домой с вышеуказанной партией наркотических средств, он и ФИО36 переоделись и через некоторое время вышли из дома с целью оборудования тайников с наркотическими средствами. Примерно в 9 часов 30 минут 25.06.2024 они пришли на Ленинский проспект г. Воронежа, на аллею, расположенную у ограды Казанского кладбища со стороны Ленинского проспекта, между домами 189 и 203, где оборудовали тайник в грунте недалеко от произрастающего там дерева, куда поместили полимерный сверток красного цвета с наркотическим средством, место оборудования тайника ФИО38 отметила обломком ветки. Он сфотографировал место оборудования тайника и в дальнейшем действовал по ранее описанной схеме взаимодействия между ним и ФИО36 Всего в этот день они оборудовали около 10 тайников, но уверенно указать он может на место оборудования вышеуказанного тайника. Позднее он и ФИО36 решили отказаться от работы на «Хаттаба» в качестве розничных закладчиков, опасаясь уголовного преследования. 08.07.2024 года в обеденное время он и ФИО36 вышли из дома, где к ним подошли сотрудники полиции и сообщили, что у них есть основания полагать, что они могут быть причастны к преступной деятельности в сфере НОН и что при них могут находиться наркотические средства или иные вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. После этого он и ФИО36 подошли к служебному автомобилю, где в присутствии понятых проведен их личный досмотр, в ходе которого у него изъят смартфон Хонор 9с, принадлежащий ФИО36, посредством которого ФИО36 ранее осуществляла переписку с «Хаттабом». В ходе проверки показаний на месте он указал на места получения оптовых партий наркотических средств и места обрудованных им и ФИО36 тайников. Диспетчер «Хаттаб» разъяснил ФИО36 правила оборудования тайников с наркотиками, правила конспирации, где можно, а где нельзя делать тайники с наркотиками, систему оплаты, премий и штрафов за сбыт наркотиков. Также он пояснил, что за хорошую работу возможен карьерный рост, например, стать закладчиком оптовых парий с наркотиком. После получения денег на карту дочери ФИО36 они распределяли их между собой. ФИО36 при сбыте наркотиков использовала свой мобильный телефон «HONOR», с него она вела переписку с диспетчером «Хаттаб» и отправляла ему фотографии с оборудованными тайниками. У него был мобильный телефон, но за некоторое время до задержания он его разбил и он не работал, в связи с чем он его выкинул. На данный телефон он делал фотографии оборудованных ФИО36 тайников с наркотиками, описание места, затем отправлял ФИО36 в мессенджере «WhatsApp», а затем она отправляла их диспетчеру. В ходе разговора с ФИО36, он понял, что «Хаттаб», с которым она общалась, является диспетчером – организатором, который разработал схему незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Воронежа, возложив на себя в составе группы роль «организатора», «руководителя», «диспетчера», занимался приобретением наркотиков для дальнейшего сбыта, разъяснял согласившимся кандидатам на вступление в состав организванной группы их обязанности, график работы, форму и размер оплаты трудва, ответственность. Он понимал, что в состав организованной группы также входили другие лица, такие как «оптовый закладчик», «склад», «мини-склад», «розничные закладчики», «курьеры» и другие лица, обеспечивающие работу организованной группы по сбыту наркотических средств, в которую он и ФИО36 вступили. Также он понимал, что каждый оборудованный им и ФИО36 тайник с наркотиком предназначается для каждого отдельного потребителя наркотиков. Оптовую партию с наркотиками, из которой они оборудовали тайники 04.06.2024 возле 

<

адрес> он и ФИО36 забрали 03.06.2024 примерно в 12 часов 00 минут возле 

<

адрес>, затем отнесли ее домой, а после вышли из дома и направились оборудовать тайники. Ранее пояснял, что забрали данную оптовую партию 03.05.2024, так как перепутал дату и место, почти все оптовые парти выдавались в одинаковых местах (т.5 л.д.232-237, 238-254, т.6 л.д. 15-18, 68-71, 90-93). Данные показания подсудимый ФИО35 подтвердил в судебном заседании в полном объеме.

Подсудимая ФИО36 в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений также признала полностью, в содеянном раскаялась при этом отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и ходатайствовала в порядке ст. 276 УПК РФ об оглашении ее показаний, данных на предварительном следствии, в том числе при проверке показаний на месте, аналогичных по содержанию показаниям ФИО35, которые подтвердила в судебном заседании в полном объеме (т.6 л.л.176-182, 183-199, 226-228, 236-238, 257-259).

Подсудимая ФИО37 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась при этом отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и ходатайствовала в порядке ст. 276 УПК РФ об оглашении ее показаний, данных на предварительном следствии, в том числе при проверке показаний на месте, согласно которым примерно 25.12.2023 с ней в мессенджере «WhatsApp» связался ранее неизвестный человек с неизвестного номера, который представился как «Рустам» и предложил ей работу в качестве «закладчика», сообщив о том, что в ее обязанности будет входить раскладка закладок с наркотическим средством, за что она будет получать денежные средства в размере 200 - 300 руб. Она понимала, что распространение наркотических средств на территории РФ запрещено, но так как ей нужны были денежные средства на различные личные расходы и оказание финансовой помощи своим родственниками, то она согласилась. Впоследствии «Рустам» присылал ей фотографии с изображением участка местности с указанием адреса, где находились свертки с наркотическими средствами. Она приходила по указанному на фотографии месту и забирала сверток, в котором находились свертки поменьше и затем раскладывала их по районам г. Воронежа, где ей говорил «Рустам». После того, как она разложила свертки, она отправляла «Рустаму» фотографии, на которых были изображены участки местности, где она помещала свертки с наркотическим средством. Она понимала и осознавала, что каждый сверток с наркотическим средством предназначался отдельному покупателю (потребителю). Примерно в начале марта 2024, точную дату назвать не может, так как не помнит, «Рустам» сообщил, что доволен ее работой и предложил ей забирать оптовые партии наркотических средств и раскладывать их в других местах, при этом оплата за указанную работу будет больше, а именно 100 000 рублей в месяц. Данные условия ее устроили, так как она смогла получать больше и при этом ей было страшно ходить раскладывать закладки по тайникам, в связи с тем, что боялась, что может быть задержана сотрудниками полиции. Так, «Рустам» рассказал ей условия работы, а именно: в определенную дату ей посредством мессенджера «What’s App» приходил абонентский номер телефона человека, который будет везти посылку в виде оптовой партии наркотического средства, с которым она должна была связаться и узнать, когда тот будет в г. Воронеже, а также место, где забрать посылку. По прибытии на место приезжал автомобиль, водитель передавал коробку, обмотанную липкой лентой желтого цвета, на которой были указаны ее имя и номер телефона. В коробках помимо оптовой партии наркотического средства находились и другие различные предметы, которые помещались с целью спрятать указанную партию, чтобы не привлекать внимание. Она забирала коробку с оптовой партией наркотического средства и передавала водителю денежные средства в размере 300- 400 рублей, которые ей были переведены специально «Рустамом» для оплаты водителю за перевозку. Затем она с посылкой отправлялась к себе домой, открывала коробку, в которой находилась оптовая партия, и пересчитывала находящиеся в ней свертки, в основном в партии находилось примерно 2 - 3 бандюка, в которых находились маленькие свертки, обмотанные: - синей изолентой, в которой находилось наркотическое средство «героин», полосатые желтого и красного цветов, в которой находилось наркотическое средство «метадон». В указанных бандюках в сумме находилось порядка 400 свертков с наркотическим средством. В последствии она отписывалась «Рустаму» о том, что получила партию наркотического средства. Так как в основном оптовую партию, она получала вечером, то дожидалась утра следующего дня, чтобы отправиться на работу, при этом «Рустам» сам ей писал и напоминал о том, чтобы она не забывала и не просыпала на работу. Обычно на работу она выходила примерно в 9 - 10 утра и отправлялась по тем местам, куда ее направлял «Рустам». Со временем ей надоело ездить встречать посылку, в связи с чем она заказывала данные посылки доставкой на дом, то есть она заказывала «Яндекс.Доставку», где связывалась с курьером, которому присылала место и время получения коробки, затем переводила курьеру денежные средства. После чего курьер доставлял посылку ей на дом, о чем в последствии она также отчитывалась о получении «Рустаму». 15.04.2024 в вечернее время она получила очередную партию оптовой партии наркотического средства, которую хранила у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. 16.04.2024 в утреннее время по указанию «Рустама» она взяла 3 бандюка со свертками, в которых находилось наркотическое средство «героин» и «метадон», и проследовала к 

<

адрес>, где на пустыре у электроподстанции поместила в кустарник один из бандюков с наркотическим средством, сделала фотографию тайника и отправила ее «Рустаму». Затем она проследовала к 

<

адрес>, где у основания бетонной плиты поместила один из бандюков, сделала фотографию с указанным тайником и отправила «Рустаму». С оставшимся у нее бандюком она проследовала к 

<

адрес>, где в подъезде № 1 в электрощитке на одном из этажей поместила бандюк со свертками, в которых находилось наркотическое средство, сделала фотографию и отправила «Рустаму». 02.05.2024 ей пришла новая посылка с бандюками с наркотическим средством, которую она также доставила к себе домой. 03.05.2024 в утреннее время она отправилась по указанию «Рустама» к 

<

адрес>, где в бетонной плите поместила бандюк со свертками, в которых находились наркотические средства, сделала фотографию и отправила ее «Рустаму». Лично с «Рустамом» она никогда не виделась, по видеосвязи с ним не созванивалась, водители каждый раз были разные, приезжали из г. Москва, курьеры, которые получали коробки и доставляли ей их домой, также были разные. Денежные средства за сбыт наркотических средств она получала посредством денежного перевода на банковскую карту, которая открыта на ее имя в банке «Тинькофф» - № ....., а также на банковскую карту банка «Тинбкофф», которую одолжил ей во временное пользваоние ее знакомый по имени Максим, каждый раз переводы поступали от разных лиц. В ходе проверки показаний на месте она указала на места оборудованных ею оптовых партий с наркотиками. Так как она уже долго приобретала наркотики для личного употребления, она знала принцип работы «закладчика», что ей необходимо будет оборудовать тайники в незаметных местах, не быть замеченной и после оборудования тайника она должна будет сфотографировать место и отправить фото «Рустаму», но «Рустам» все равно объяснил ей, что необходимо будет забирать небольшие партии с уже расфасованным наркотиком по сверткам, затем оборудовать свертки с наркотиком в тайники на территории г. Воронежа, в районе, который тот укажет, но конкретные места она выбирала самостоятельно, после этого она должна была сфотографировать каждый тайник, сделать к нему описание места тайника и отправить фотографии каждого тайника в мессенджере «WhatsApp» «Рустаму». Также он пояснил, где можно, а где нельзя оборудовать тайники с наркотиками. Она понимала, что «Рустам» является диспетчером-организатором, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Воронежа, возложив на себя в составе организованной группы роль «организатора», «руководителя», «диспетчера», который занимался созданием аккаунта в мессенджере «WhatsApp», занимался приисканием источника приобретения наркотических средств, разъяснением согласившимся кандидатам обязанностей, связанных с выполнением поручений, графика работы, формы и размера оплаты труда, ответственности, предусматривающей наказание за неисполнение взятых на себя обязанностей по незаконному сбыту наркотиков и многие другие обязанности, направленные на работу организованной группы. Она понимала, что в состав организованной группы также входили: «оптовый закладчик», «склад», «мини-склад», «розничный закладчик», «курьер» и другие лица, обеспечивающие работу организованной группы по сбыту наркотических средств, в которую она вступала. При трудоустройстве «Рустам» пояснил ей, что за хорошую работу предусмотрены премии, а за плохую работу могут оштрафовать. Примерно в начале марта 2024 «Рустам» написал ей, что тот доволен ее работой в качестве закладчика и предложил ей повышение на должность оптового закладчика наркотиков, при этом пояснил, что работать нужно будет меньше, а зарплата будет больше. Это означало, что она должна была забирать оптовые партии наркотических средств из тайников, в которых были небольшие оптовые партии с наркотиками и затем оборудовать их в другие места, районы которых ей также говорил «Рустам», затем делать фотографии оборудованных тайников, описание к тем и отправить фотографии каждого тайника в мессенджере «WhatsApp» «Рустаму». Она на данное предложение согласилась и стала работать на «Рустама» оптовым закладчиком наркотиков. Она осознавала тот факт, что после того, как она оборудую оптовую партию, ее заберет человек, работающий розничным закладчиком, для последующего оборудования потребителям наркотиков, что каждая «закладка» предназначена для одного человека. Тайник с оптовой партией наркотиков, который она поместила у основания кустарника, произрастающего возле 

<

адрес>, она поместила не 03.05.2024, а 03.06.2024, она ошиблась, так как перепутала время (т.7 л.д.72-77, 78-87, 112-114, 164-166, 178-180). Данные показания подсудимая ФИО37 подтвердила в судебном заседании в полном объеме.

Вина подсудимых ФИО35, ФИО36 и ФИО37 в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,22 грамма и сбыт наркотического средства массой 0,25 грамма), подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства: 

- показаниями свидетеля ФИО7. о том, что, являясь сотрудником УНК, 08.07.2024 в дневное время в служебном автомобиле «Рено-Сандеро» на ул. ФИО48 г. Воронежа он проводил личный досмотр ФИО35, в ходе которого у последнего изъят принадлежащий ФИО36 мобильный телефон. Также в апреле 2024 по адресу: 

<

адрес> им и оперуполномоченным ФИО39 проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в утреннее время гражданин ФИО44 извлек из тайника под бетонной плитой с тыльной стороны указанного дома сверток с содержимым, положив его в куртку, который десятью минутами ранее оборудовала девушка в клетчатой рубашке, опознанная ими как ФИО37, которая зашла во двор дома со стороны перекрестка, достала сврток из кармана и поместила его в вышеуказанное место под бетонной плитой, после чего произвела действия, схожие с фотографированием, а затем ушла. Оперуполномоченный ФИО39 доложил об этом руководству, которое направило к ФИО44 оперуполномоченного ФИО45, которые проследовали в служебный автомобиль для проведения личного досмотра и наблюдение было окончено;

- показаниями свидетеля ФИО8. о том, что в июле 2024 года она состояла в должности оперуполномоченного УНК и проводила личный досмотр ФИО36 (в начале июля) неподалеку от ее места жительства, в ходе которого ничего не изъято, и ФИО37 (в конце июля) в служебном автомобиле в Юго-Западном районе г. Воронежа, в ходе которого ФИО37 добровольно выдала две банковские карты, одна из которых «Сбербанк», и мобильный телефон. Кроме этого, в июле 2024 она принимала участие в обыске в жилище ФИО37 и ее бабушки на ул. ФИО49 г. Воронежа, в ходе которого ничего не изъято; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- ФИО4 от 27.12.2024, согласно которым 04.06.2024 около 16 ч. 00 мин. посредством мессенджера «WhatsApp», установленного в его телефоне марки «Tecno Spark», он написал в группу «Хатаб» о готовности приобрети наркотическое средство «метадон» для личного употребления. В ответном сообщении ему пришел номер телефона № ....., на который он должен был перевести денежные средства в размере 2100 рублей. В 16 ч. 05 мин. 04.06.2024 в магазине «Пятерочка» через банкомат ПАО «Сбербанк» он перевел на указанный номер телефона деньги и отправил в мессенджер «WhatsApp». В 16 ч. 10 мин. 04.06.2024 ему пришло сообщение с фотографией места с адресом, где он может забрать заказанное наркотическое средство, а именно: «Ленинский проспект. 179 торец дома в углу мед красный прикоп». На фотографии был изображен угол дома со стрелкой, где находится «закладка». Приблизительно в 19 ч. 45 мин. 04.06.2024 по указанному адресу он обнаружил сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым, поднял его и начал отходить от дома. В этот момент он увидел идущих в его сторону двух мужчин, при виде которых он положил сверток в правый карман джинсов, надетых на нем. Около 19 часов 50 мин. 04.06.2024 у торца дома № 179 по ул. Ленинский проспект г. Воронежа к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверения и пояснили, что у них имеется подозрение, что он находится в состоянии наркотического опьянения и может хранить при себе наркотические средства, после чего он доставлен ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, где при личном досмотре с участием понятых ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, в том числе и наркотические средства. Он ответил, что таковых при нем не имеется, после чего в правом кармане надетых на нем джинсов обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты красного цвета с содержимым. Также в ходе личного досмотра он выдал добровольно мобильный телефон марки «Теспо Spark», при помощи которого он приобрел наркотическое средство (том №4 л.д. 85-88);

- ФИО3. от 27.12.2024, согласно которым 04.06.2024 около 16 часов 50 минут он решил посредством мессенджера «WhatsApp», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Honor», заказать наркотическое средство «метадон» для личного употребления, у контакта по имени «Хатаб», которому отправил сообщение. В ответном сообщении ему пришел номер телефона № ....., на который он должен был перевести денежные средства в размере 2100 рублей. Посредством интернет-кошелька «Ю-мани» он при помощи своего телефона приблизительно в 17 ч. 00 мин. 04.06.2024 перевел 2100 рублей на указанный в сообщении номер, получив фотографиею места с наркотическим сретством: Ленинский проспект 179, торец дома между бордюра мел красный прикоп, с отметкой рядом с бордюром недалеко от дома №175 по Ленинскому проспекту г.Воронежа. В 19 часов 50 минут 04.06.2024 он подошел к дому №179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа и следовал вдоль указанного дома с телефоном, просматривая фотографию с адресом в мессенжере «WhatsApp», когда к нему подошел сотрудник полиции, сообщивший, что у него имеются признаки опьянения и необходимо проследовать в ОП. Он согласился и передал сотруднику свой телефон «Honor» с включенным экраном и фотографией в мессенджере «WhatsApp», а также признался, что собирался забрать наркотическое средство, которое приобрел посредством мессенджера «WhatsApp». После чего он с сотрудником полиции проследовал по адресу, указанному в мессенджере «WhatsApp», а именно: 

<

...>, куда также была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду приглашены двое понятых и произведен осмотр участка местности у дома №179 по ул. Ленинский проспект г. Воронежа, где на земле, рядом с бордюром, немного присыпанный землей, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, с содержимым, также изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor», посредством которого он заказывал наркотическое средство (том №2, л.д. 180-184);

- ФИО9. от 26.11.2024 согласно которым 04.06.2024 с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут она принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у дома № 179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри, при этом участвующий в осмотре ФИО3. пояснил, что приобрел посредством сотового телефона «Honor» синего цвета с абонентским номером № ..... в мессенджере «Ватсап» наркотическое средство «метадон». Кроме того, изъят сотовый телефон «Honor» синего цвета с абонентским номером № ..... (том №4, л.д. 52-54);

- ФИО10. от 22.11.2024 аналогичного содержания (том №4, л.д. 68-70);

- ФИО11. от 28.11.2024, согласно которым 04.06.2024 примерно с 22 часов 00 минут по 22 часов 50 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО40, в ходе которого в правом кармане джинс сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток красного цвета с содержащим веществом и мобильный телефон марки «Tecno Spark» в корпусе голубого цвета (том №4, л.д. 124-126);

- ФИО12. от 02.12.2024 о том, что им 04.06.2024 в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 55 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, с целью документирования фактов преступной деятельности в сфере НОН ФИО36 и ФИО35, которые в дневное время будут оборудовать тайники с наркотическим средством «метадон» для наркопотребителей. Примерно в 15 часов 15 минут во двор дома № 179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа со стороны СОШ №19 пришла ФИО36 в сопровождении ФИО35, ФИО36 вела за руку мальчика, которые в 15 часов 20 минут пришли к торцу д. 179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 на углу дома, у основания, в грунте, куда поместила сверток красного цвета, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника и ведением переписки. Примерно в 15 часов 25 минут ФИО36, продолжая находиться на участке местности в торце данного дома, также имитируя игру с мальчиком, и находясь в зоне прямой видимости, оборудовала тайник №2 у бордюрного камня, в грунте, куда поместила сверток красного цвета, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника и ведением переписки. Примерно в 15 часов 30 минут ФИО36, вышеуказанный мальчик и ФИО35 направились в сторону д.17 по ул. З. Космодемьянской г. Воронежа и скрылись. В период времени с 15 часов 30 минут до 19 часов 45 минут 04.06.2024 к Тайнику №1 и Тайнику №2 никто не подходил, свертки, помещенные в них ФИО36, не извлекал. Примерно в 19 часов 45 минут со стороны д.185 по Ленинскому проспекту г. Воронежа к Тайнику №1 подошел неизвестный мужчина, который извлек из Тайника №1 сверток красного цвета, помещенный туда ранее ФИО36, и положил его себе в правый карман джинс. Примерно в 19 часов 48 минут данный мужчина пришел во двор д.179 по Ленинскому проспекту, где к нему подошли двое сотрудников полиции, которым мужчина представился как ФИО40, после чего наблюдение было окончено. Тайник №2 все время находился в зоне его прямой видимости. Примерно в 19 часов 50 минут со стороны СОШ №19 г. Воронежа к месту оборудования Тайника №2 подошел неизвестный мужчина, который стал совершать действия, схожие с визуальным осмотром участка местности, на котором оборудован Тайник №2 и сверяться с изображением на экране его смартфона. Примерно в 19 часов 52 минут к данному мужчине подошли двое сотрудников полиции, мужчина представился как ФИО41, в связи с чем наблюдение им окончено. 

Кроме того, от сотрудников полиции ФИО13, ФИО14 ФИО15 ему стало известно, что ими в период времени с 11 часов 00 минут 13.06.2024 до 17 часов 20 минут 17.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа, с целью документирования фактов преступной деятельности в сфере НОН ФИО36 и ФИО35, в ходе которого установлено, что примерно в 11 часов 35 минут 13.06.2024 во двор дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа со стороны д.48 по ул. ФИО48 г. Воронежа пришла ФИО36 в сопровождении ФИО35, которые ходили по двору вышеуказанного дома, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 11 часов 40 минут ФИО36 и ФИО35 пришли на парковку автотранспорта, расположенную во дворе вышеуказанного дома, подошли к столбу опоры линии электропередач, где ФИО36 оборудовала тайник №1 у основания вышеуказанного столба со стороны ограды детского сада №43, поместив в него сверток синего цвета, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки. В период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут 13.06.2024 ФИО36 и ФИО35 ходили по дворам домов, расположенных на ул. ФИО48 и ул. 25 января 

<

...> где осматривали проходящих мимо граждан, постоянно оглядывались. В 12 часов 00 минут 13.06.2024 ФИО36 и ФИО35 пришли к тыльной стороне д.193 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где ФИО36 оборудовала тайник №2, в грунте у основания ограды детского сада №104 г. Воронежа, куда поместила сверток синего цвета, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки. За время наблюдения к Тайнику №1 никто не подходил. В 21 час 05 минут ФИО42 вызвал на место оборудования Тайника №1 следственно-оперативную группу, по прибытии которой наблюдение было окончено. Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 16 часов 43 минуты 17.06.2024 на место оборудования Тайника №2 вызвана следственно-оперативнаяю группа и наблюдение окончено.

Кроме того, он принимал участие в проведении осмотра места происшествия 13.06.2024 с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут у дома № 72 по ул. 25 Января г. Воронежа, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри, по поводу которого он пояснил, что неустановленное лицо не позднее 11 часов 25 минут 11.06.2024 оборудовало тайник предположительно с наркотическим веществом. Также он принимал участие в проведении осмотра места происшествия 17.06.2024 с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут у дома № 193 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, по поводу которого он пояснил, что неустановленное лицо не позднее 12 часов 00 минут 13.06.2024 оборудовало тайник предположительно с наркотическим веществом.

Кроме того, от оперуполномоченного ФИО15 ему стало известно, что им в период времени с 12 часов 00 минут 24.06.2024 до 11 часов 00 минут 25.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 25 по ул. ФИО48 г. Воронежа, с целью документирования фактов преступной деятельности в сфере НОН ФИО36 и ФИО35, являющихся розничными закладчиками в организованной преступной группе, осуществляетщей бесконтактный сбыт наркотического средства «метадон» и «героин» на территории г. Воронежа. Примерно в 14 часов 00 минут 24.06.2024 на спортивную площадку Лицея №3, расположенного по адресу: 

<

...> пришла ФИО36 в сопровождении ФИО35, при этом ФИО36 вела за руку мальчика. В период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 24.06.2024 ФИО36 с мальчиком и ФИО35 ходили по вышеуказанной спортивной площадке, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 14 часов 10 минут 24.06.2024 ФИО36 с мальчиком и ФИО35 пришли к гимнастической лестнице, расположенной на данной спортивной площадке, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 на стыке остатков бетонного и грунтового покрытий спортивной площадки, в грунте, справа от лестницы, куда поместила сверток красного цвета, а ФИО35 при помощи телефона стал совершать действия, схожие с фотографированием и ведением переписки. В 14 часов 20 минут 24.06.2024 ФИО36 с вышеуказанным мальчиком на руках и ФИО35, продолжая оставаться на участке местности в районе спортивной площадки в зоне прямой видимости ФИО15, оборудовала Тайник №2 в грунте у основания правой опоры гимнастической лестницы, куда поместила сверток синего цвета, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника №2 и ведением переписки. В 14 часов 25 минут 24.06.2024 ФИО36, мальчик и ФИО35 направились в сторону д.29 по ул. ФИО48 г. Воронежа и скрылись. За время наблюдения ФИО15 Тайник №1 и Тайник №2 все время находились в поле его зрения. В 16 часов 30 минут на вышеуказанную спортивную площадку, к месту оборудования Тайника №1 подошел неизвестный мужчина, который извлек из него сверток красного цвета, помещенный туда ранее ФИО36, и направился в сторону д.33 по ул. ФИО48 г. Воронежа, где к нему подошли двое сотрудников полиции. Мужчина представился как ФИО43, после чего наблюдение окончено. Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 10 часов 52 минуты 25.06.2024 он вызвал на место оборудования Тайника №2 следственно-оперативную группу для изъятия из тайника свертка синего цвета, по прибытии которой окончил наблюдение. 

Кроме того, он принимал участие в проведении осмотра места происшествия 25.06.2024 с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут у дома № 25 по ул. ФИО48 г. Воронежа, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, по поводу которого он пояснил, что неустановленное лицо не позднее 24.06.2024 14 часов 20 минут оборудовало тайник предположительно с наркотическим веществом. 

Также им в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 08.07.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 45 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 14 часов 00 минут из подъезда д.45 по ул. ФИО48 г. Воронежа вышли ФИО36 и ФИО35, к которым в 14 часов 05 минут подошли двое сотрудников полиции, в связи с чем наблюдение было окончено (том №4, л.д. 77-84);

- ФИО16 от 18.10.2024, согласно которым 13.06.2024 с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у дома № 72 по ул. 25 января г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри, при этом участвующий в осмотре ФИО12 пояснил, что неустановленное лицо не позднее 11 часов 25 минут 11.06.2024 в оборудовало тайник предположительно с наркотическим веществом. Также 13.06.2024 с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, при этом участвующий в осмотре ФИО13 пояснил, что неустановленное лицо не позднее 13.06.2024 11 часов 40 минут оборудовало тайник предположительно с наркотическим веществом. Кроме этого, 08.07.2024 примерно с 14 часов 47 минут по 15 часов 40 минут он принимал участие при производстве личного досмотра ФИО35 в служебном автомобиле Рено-Сандеро г.р.з. № ..... припаркованном по адресу: 

<

...>, в ходе которого в правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor S9» в корпусе синего цвета с повреждениями экрана и задней крышки. ФИО35 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ФИО36 и использовался для переписки с оператором «Хатаб». Также 09.07.2024 примерно с 03 часов 50 минут до 04 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО35 добровольно выдал банковскую карту «Сбербанка» (том №4, л.д. 61-64);

- ФИО17 от 30.11.2024, согласно которым 08.07.2024 примерно с 14 часов 47 минут по 15 часов 40 минут он принимал участие при производстве личного досмотра ФИО35 в служебном автомобиле Рено-Сандеро г.р.з. № ..... по адресу: 

<

...>, в ходе которого в правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor S9» в корпусе синего цвета с повреждениями экрана и задней крышки. ФИО35 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ФИО36 и использовался для переписки с оператором «Хатаб» (том №4, л.д. 74-76);

- ФИО15 от 12.11.2024, согласно которым им совместно с оперуполномоченным ФИО7 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 16.04.2024 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в связи с имеющейся оперативной информацией о том, что ФИО44, являющийся участником преступной группы, осуществляющей бесконтактный сбыт наркотического средства героин и метадон, будет находиться вблизи 

<

...> с целью извлечения из тайника очередной партии наркотического средства, предназначенной для последующего сбыта бесконтактным способом на территории г. Воронежа. В ходе наблюдения установлено, что примерно в 10 часов 28 минут к бетонной плите, расположенной с противоположной стороны п. 2. 

<

...> подошла девушка, впоследствии опознанная как ФИО37, которая извлекла из кармана сверток красного цвета и положила его под бетонную плиту, совершила действия с мобильным телефоном, схожие с фотографированием данного участка местности, после чегоскрылась из поля зрения. Примерно в 10 часов 45 минут во дворе дома 21 по ул. ФИО49 замечен мужчина, опознанный по имеющимся фотографиям, полученным оперативным путем, как ФИО44, котррый, озираясь и осматриваясь по сторонам, подошел к бетонной плите, расположенной с противоположной стороны от подъезда 2 д.21. по ул. ФИО49, извлек из-под плиты сверток и положил в левый внутренний нагрудный карман, после чего направился к 

<

...>. Он сообщил об этом сотруднику полиции ФИО18, который находился в непосредственной близости от 

<

...> с целью задержания ФИО44, после чего к ФИО44 подошел ФИО18, представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что у него имеются основания полагать, что тот причастен к НОН и может при себе хранить наркотики, предназначенные для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Далее тот пояснил, что сейчас будут приглашены двое понятных для производства его личного досмотра и попросил его пройти к автомобилю «Рено Сандеро» г.р.з. № ....., припаркованному у 

<

...>. Затем к 

<

...> подъехал автомобиль «Лада гранта» г.р.з. № ....., из которого вышел сотрудник полиции, а также двое мужчин в гражданской одежде. ФИО45 попросил ФИО44 и двух вышеуказанных мужчин в гражданской одежде присесть в автомобиль «Рено Сандеро» г.р.з. № ..... для производства личного досмотра. На этом наблюдение в 11 часов 10 минут 16.04.2024 было окончено. 

Кроме того, им совместно со старшим оперуполномоченным ФИО13 и оперуполномоченным ФИО12 в период времени с 10 часов 00 минут 11.06.2024 до 17 часов 10 минут 13.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа с целью документирования фактов преступной деятельности в сфере НОН ФИО36 и ФИО35 Как позже ему стало известно от ФИО42 и ФИО46, примерно в 10 часов 55 минут 11.06.2024 во двор дома № 20 по ул. 25 января г. Воронежа со стороны д.32а по ул. 25 января г. Воронежа пришла ФИО36 в сопровождении ФИО35, ФИО36 вела за руку мальчика. В период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 10 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и ФИО35 ходили по двору вышеуказанного дома, ФИО36 и ФИО35 внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 11 часов 10 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и ФИО35 пришли к подъезду №3 д.20 по ул. 25 января, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 на углу ограды палисадника слева от вышеуказанного подъезда, поместив в него сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки. ФИО42 остался наблюдать за Тайником №1, а ФИО46 продолжил вести наблюдение за ФИО36 и ФИО35 В период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и ФИО35 ходили по дворам домов, расположенных на ул. ФИО48 и ул. 25 Января г. Воронежа, где ФИО36 и ФИО35 осматривали проходящих мимо граждан, постоянно оглядывались. В 11 часов 25 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и ФИО35 пришли во двор д.72 по ул. 25 Января, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №2, в грунте у основания столбика ограды детской площадки, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего примерно в 15 часов 27 минут ФИО36, мальчик и ФИО35 скрылись из зоны видимости ФИО46 Примерно в 10 часов 28 минут 12.06.2024 к 3 подъезду д.20 по ул. 25 Января г. Воронежа подошла неизвестная женщина, державшая в руках мобильный телефон, и стала осматривать участок местности, на котором ранее ФИО36 оборудован Тайник №1, сверяясь при этом с изображением на своем телефоне. В 10 часов 30 минут к вышеуказанной женщине подошли двое сотрудников полиции, женщина представилась как ФИО2, после чего наблюдение за тайником №1 было окончено. Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 16 часов 25 минут 13.06.2024 ФИО46 вызвал на место оборудования Тайника №2 следственно-оперативную группу, по приезду которой проведение ОРМ «Наблюдение» завершено. 

Кроме того, им совместно со старшим оперуполномоченным ФИО13, старшим оперуполномоченным ФИО14 оперуполномоченным ФИО12 в период времени с 11 часов 00 минут 13.06.2024 до 17 часов 20 минут 17.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа, при этом установлено, что примерно в 11 часов 35 минут 13.06.2024 во двор дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа со стороны д.48 по ул. ФИО48 г. Воронежа пришли ФИО36 и ФИО35, которые в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут ходили по двору вышеуказанного дома, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 11 часов 40 минут 13.06.2024 ФИО36 и ФИО35 пришли на парковку автотранспорта, расположенную во дворе вышеуказанного дома, подошли к столбу опоры линии электропередач, где ФИО36, оборудовала тайник №1 у основания вышеуказанного столба со стороны ограды детского сада №43, поместив в него сверток синего цвета предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника №1 ФИО36 и ведением переписки. После этого ФИО13 сообщил об этом руковоству и с целью установления лиц, которые будут извлекать из Тайника №1 вышеуказанный сверток, остался наблюдать за Тайником №1, а ФИО14 продолжил вести наблюдение за ФИО36 и ФИО35 В период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут 13.06.2024 ФИО36 и ФИО35 ходили по дворам домов, расположенных на ул. ФИО48 и ул. 25 Января 

<

...> где ФИО36 и ФИО35 осматривали проходящих мимо граждан, постоянно оглядывались. В 12 часов 00 минут 13.06.2024 ФИО36 и ФИО35 подошли к тыльной стороне д.193 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где ФИО36 оборудовала тайник №2 в грунте у основания ограды детского сада №104 г. Воронежа, куда поместила сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего направились в сторону Ленинского проспекта и скрылись. С целью установления лиц, которые будут извлекать из тайника №2 вышеуказанный сверток, ФИО47 остался наблюдать за тайником №2. Так как к вышеуказанному тайнику №1 никто не пришел, в 21 час 05 минут ФИО13 вызвал на место оборудования тайника №1 следственно-оперативную группу, по приезду которой наблюдение за тайником №1 было окончено. Так как к оборудованному ФИО36 тайнику №2 никто не пришел, в 16 часов 43 минуты 17.06.2024 ФИО12 вызвал на место следственно-оперативную группу для изъятия свертка синего цвета предположительно с наркотическим средством, по приезду которой наблюдение за тайником №2 окончено.

Также им совместно с оперуполномоченным ФИО12 в период времени с 12 часов 00 минут 24.06.2024 до 11 часов 00 минут 25.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 25 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 14 часов 00 минут 24.06.2024 на спортивную площадку Лицея №3, расположенного по адресу: 

<

...> пришли ФИО36 и ФИО35, ФИО36 вела за руку мальчика, при этом ходили по вышеуказанной спортивной площадке, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 14 часов 10 минут 24.06.2024 ФИО36 с мальчиком и ФИО35 пришли к гимнастической лестнице, расположенной на данной спортивной площадке, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 на стыке остатков бетонного и грунтового покрытий спортивной площадки, в грунте, справа от лестницы, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи телефона стал совершать действия схожие с фотографированием и ведением переписки. В 14 часов 20 минут 24.06.2024 ФИО36 с мальчиком на руках и ФИО35, продолжая оставаться на участке местности в районе вышеуказанной спортивной площадки в зоне его прямой видимости, оборудовала Тайник №2 в грунте у основания правой опоры гимнастической лестницы, куда поместила сверток синего цвета, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего в 14 часов 25 минут 24.06.2024 они направились в сторону д.29 по ул. ФИО48 г. Воронежа и скрылись. В 16 часов 30 минут на вышеуказанную спортивную площадку к месту оборудования Тайника №1 подошел неизвестный мужчина, который извлек из него сверток красного цвета, помещенный туда ранее ФИО36, и направился в сторону д.33 по ул. ФИО48 г. Воронежа, где к нему подошли двое сотрудников полиции, которым мужчина представился как ФИО1, после чего наблюдение за ним окончено и продолжено наблюдение за Тайником №2. За время его наблюдения до 8 часов 00 минут 25.06.2024 к Тайнику №2 никто не подходил. Примерно в 08 часов 00 минут 25.06.2024 его сменил ФИО46, от которого позже ему стало известно, что так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 10 часов 52 минуты 25.06.2024 ФИО46 вызвал на место оборудования Тайника №2 следственно-оперативную группу, по приезду которой наблюдение окончено.

Кроме того, 09.07.2024 примерно с 03 часов 50 минут до 04 часов 40 минут он проводил обыск в жилище ФИО35 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО35 добровольно выдал банковскую карту «Сбербанка» (том №4, л.д. 101-108);

- ФИО19 от 07.10.2024, согласно которым 25.06.2024 с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут она принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у дома № 25 по ул. ФИО48 г. Воронежа, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, при этом участвующий в осмотре ФИО12 пояснил, что неустановленное лицо не позднее 24.06.2024 14 часов 20 минут оборудовало тайник предположительно с наркотическим веществом. Кроме того, 09.07.2024 примерно с 03 часов 50 минут до 04 часов 40 минут она принимала участие в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО35 добровольно выдал банковскую карту «Сбербанка» (том №4, л.д. 109-111);

- ФИО20 от 02.12.2024, согласно которым 29.07.2024 примерно с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут она и ФИО21 в служебном автомобиле «Лада Гранта» г.р.з. № ..... у дома № 1 по проспекту Патриотов г. Воронежа принимали участие при проведении личного досмотра ФИО37, которая пояснила, что ничего запрещенного в свободном гражданском обороте при ней нет, однако при ней находится банковская карта, на которую поступали денежные средства за сбыт наркотических средств «героин» и «метадон» от диспетчера в мессенджере «WhatsApp» под псевдонимом «Рустам». В ходе личного досмотра ФИО37 в сумке бежевого цвета, находящейся при ней, обнаружены и изъяты 2 банковские карты «Сбербанк» и мобильный телефон «Tecno Spark» в корпусе оранжевого цвета с разбитой задней камерой и разбитым экраном (том №4, л.д. 118-120);

- ФИО21 от 04.12.2024 аналогичного содержания (том №4, л.д. 92-94);

- ФИО22 от 03.03.2025, согласно которым он состоит в должности начальника отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области. В декабре 2023 неустановленными лицами на территории г. Воронежа создана организованная преступная группа, осуществлявшая сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в декабре 2023 - июле 2024 задокументирована деятельность данной преступной группы, осуществлявшей сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом на территории г. Воронежа посредством сети «Интернет» от «диспетчера», представляющегося именем «Руслан». В состав вышеуказанной группы вовлечены: в декабре 2023 в качестве «закладчика»: ФИО37, которая примерно в марте 2024 года повышена до должности «склада», совмещая ее с должностью «закладчика», в функции которой, согласно распределению «ролей» в группе, входило получение через водителей рейсовых автобусов крупных («оптовых») партий героина и метадона на территории г. Воронежа, распределение наркотика между другими участниками группы, выполнявшими роли сбытчиков («закладчиков») розничных партий наркотиков потребителям. В апреле 2024 в качестве розничного сбытчика «закладчика» вовлечена ФИО36; в конце апреле 2024 в качестве розничного сбытчика «закладчика» вовлечены ФИО35 и ФИО44, в функции которых входило получение через тайники «мелкооптовых» партий героина и их сбыт наркопотребителям на территории г. Воронежа бесконтактным способом через тайники. Неустановленное лицо, выполняетщее роль «диспетчера» под псевдонимом «Руслан» совместно с другими неустановленными лицами заранее разработали план совместной преступной деятельности, включающий в себя: подбор и вовлечение соучастников, распределение между ними преступных ролей и функций при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла; создание аккаунтов в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», необходимых для осуществления преступной деятельности; приобретение и снабжение участников организованной группы наркотическими средствами; осуществление «бесконтактного» незаконного сбыта наркотических средств путем их помещения в тайники («закладки»), получения на них заказа через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp», проверки поступления денежных средств на банковские счета, и направления текстового сообщения через сеть «Интернет» приобретателю с указанием места нахождения тайника; распределение преступного дохода между участниками организованной группы. Вступая в состав организованной группы, все его члены действовали с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и преступное обогащение от совершенных ими преступлений. Неустановленные следствием организаторы распределили между членами организованной группы преступные роли и функции при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла, согласно которым: неустановленное следствием лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «Руслан», являясь «руководителем», принял на себя функции «куратора» и «кадровика-вербовщика», заранее разрабатывая план совместной преступной деятельности. Его руководство и контроль заключался в осуществлении следующих функций: по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть распределения между участниками обязанностей и подготовке к совершению конкретных особо тяжких преступлений; по обучению действующих участников организованной группы и контролю за соблюдением инструкций, регламентов деятельности «закладчиков» и установленных правил их работы; по поддержанию устойчивых связей между участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений путем мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства, определение размера оплаты труда, и обеспечению постоянной доставки крупных партий наркотических средств «складам-фасовщикам» и «закладчикам»; координирования взаимодействия между «складами-фасовщиками» и «закладчиками»; руководство и координирование деятельности «складов-фасовщиков» и «закладчиков» (указывают вид и количество наркотических средств, примерные районы, в которых необходимо их разместить в тайники («закладки»), получение от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами); применение методов наказания и поощрения к подчиненным ему «складам-фасовщикам» и «закладчикам» (применение штрафных санкций за некачественную работу, невыполнение требований и правил, выдвинутых руководителями организованной группы; по хранению и перемещению крупных партий наркотических средств по территории города Воронежа и Воронежской области, а также их последующую передачу «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники («закладки») и предоставлением сведений о них посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Также неустановленное следствием лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» псевдоним «Руслан», являясь «кадровиком-вербовщиком», контактирующее с лицами, подавшими заявку о вступлении в состав организованной группы, выполнял следующие функции: распространение информации о приеме на высокооплачиваемую работу; разъяснение лицам, изъявившим желание работать в составе организованной группы их обязанностей и правил работы; прием документов у лиц, изъявивших желание работать в составе организованной группы; обучение и проверке добросовестности лиц, изъявивших желание работать в составе организованной группы; одобрение кандидатур. Неустановленное следствием лицо, являясь «бухгалтером», выполнял следующие функции: по контролю потоков денежных средств, добытых от незаконного сбыта; по перечислению денежных средств, добытых преступным путем в соответствии с отчетами о проделанной работе «складов-фасовщиков» и «закладчиков» каждому участнику организованной группы; по обеспечению безопасности финансовой деятельности организованной группы; ведение бухгалтерской отчетности по каждому «складу-фасовщику» и «закладчику», решение вопросов, связанных со спорами о выплате вознаграждения за выполненную работу. Созданную в декабре 2023 года организованную преступную группу характеризовали следующие основные признаки, свидетельствующие о ее целенаправленности и организованности: получение от неустановленного лица, выполняетщего роль «руководителя» в организованной группе, входящей в состав преступного сообщества, информации о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств; извлечение для дальнейшего незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств из тайников, хранение их при нем, в своем жилище либо ином месте, исключающем доступ посторонних лиц; расфасовка полученных оптовых партий наркотических средств, на партии, предназначенные для «розничного» сбыта, в соответствии с требованиями «руководителя» организованной группы; самостоятельное помещение наркотических средств, в подобранные по своему усмотрению тайники («закладки») на территории города Воронежа в соответствии с требованиями «руководителя» организованной группы; формирование текстовых сообщений с описаниями тайников для удобства их поиска «закладчиками», и передаче сформированной информации о местонахождении тайников с использованием программы мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «WhatsApp» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «руководителю» организованной группы. В результате проведения ОРМ задокументированы следующие факты преступной деятельности фигурантов: ФИО37, действуя организованной группой с неустановленным следствием лицом и с ФИО44, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, общей массой 2,74 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, а также вещества, общей массой 58,22 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6 - моноацетилморфин и ацетилкодеин в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 16.04.2024 в период с 11 часов 10 минут по 12 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО44 в служебном автомобиле марки «Рено Сандеро», государственный регистрационный знак № ....., припаркованном у дома № 17 по ул. ФИО49 г. Воронежа. Кроме того, 04.06.2024 примерно в 15 часов 20 минут ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с ФИО37 и неустановленным следствием лицом, незаконно сбыли ФИО4 вещество, массой 0,22 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, обнаруженное и изъятое 04.06.2024 в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 50 минут при производстве личного досмотра ФИО4 у дома № 179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа. Кроме того, 04.06.2024 примерно в 15 часов 25 минут ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с ФИО37 и неустановленным следствием лицом, незаконно сбыли ФИО3 вещество, массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, обнаруженное и изъятое 04.06.2024 в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО3 у дома № 179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа. Кроме того, 11.06.2024 примерно в 11 часов 10 минут ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с неустановленным следствием лицом, незаконно сбыли ФИО2 вещество, массой 1,37 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, обнаруженное и изъятое 12.06.2024 в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 30 минут при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО2 у дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа. Кроме того, 24.06.2024 примерно в 14 часов 10 минут ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с неустановленным следствием лицом, незаконно сбыли ФИО1 вещество, массой 0,27 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона в значительном размере, обнаруженное и изъятое 24.06.2024 в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 50 минут при производстве осмотра места происшествия с участием ФИО1 у дома № 33 по ул. ФИО48 г. Воронежа. Кроме того, 25.06.2024 примерно в 09 часов 30 минут ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с неустановленным следствием лицом, незаконно сбыли ФИО5 вещество, массой 0,21 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, обнаруженное и изъятое 25.06.2024 в период с 14 часов 25 минут по 15 часов 15 минут при производстве личного досмотра ФИО5 в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>. Кроме того, ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с неустановленным следствием лицом, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, массой 0,26 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное количество наркотического средства обнаружено и изъято сотрудниками полиции 13.06.2024 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия у дома № 72 по ул. 25 Оннваря г. Воронежа. Кроме того, ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с неустановленным следствием лицом, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, массой 1,26 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции 13.06.2024 в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия у дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа. Кроме того, ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с неустановленным следствием лицом, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, массой 1,28 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное количество наркотического средства обнаружено и изъято сотрудниками полиции 17.06.2024 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия у дома № 193 по Ленинскому проспекту г. Воронежа. Кроме того, ФИО35, ФИО36, действуя организованной группой с неустановленным следствием лицом, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, массой 1,30 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное количество наркотического средства обнаружено и изъято сотрудниками полиции 25.06.2024 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия у дома № 25 по ФИО48 г. Воронежа (том №4, л.д. 127-132).

Также вина ФИО35, ФИО36 и ФИО37 в совершении укакзанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 04.06.2024, согласно которому 04.06.2024 в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут с участием ФИО3 проведен осмотр места происшествия у дома № 179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри, мобильный телефон «Honor» (том № 2, л.д. 176-179);

- справкой об исследовании № 863 от 05.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,25 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 2, л.д. 191-192);

- заключением эксперта № 2904 от 26.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,23 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 2, л.д. 200-203);

- заключением эксперта № 489 от 29.01.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,21 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 2, л.д. 211-214);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 04.06.2024, в ходе которого обнаружены полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри, мобильный телефон «TECNO SPARK» в корпусе голубого цвета (том № 3, л.д. 7-8);

- протоколом изъятия указанных предметов от 04.06.2024 (том № 3, л.д. 9);

- справкой об исследовании № 864 от 05.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,22 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 3, л.д. 15);

- заключением эксперта № 3035 от 26.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,20 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 3, л.д. 24-27);

- заключением эксперта № 491 от 30.01.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,18 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 3, л.д. 35-38);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 04.06.2024, согласно которому сотрудником УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО12 в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 55 минут 04.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 179 по Ленинскому пр-ту г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 15 часов 15 минут 04.06.2024 во двор дома № 179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа со стороны СОШ №19 пришла ФИО36 в сопровождении неизвестного мужчины, ФИО36 вела за руку мальчика на вид около 3 лет. Примерно в 15 часов 20 минут 04.06.2024 ФИО36, вышеуказанный мальчик и неустановленный мужчина пришли к торцу д.179 по Ленинскому проспекту г. Воронежа (со стороны д.187а по Ленинскому проспекту г.Воронежа), где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 на углу дома, у основания, в грунте, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника №1 ФИО36 и ведением переписки. Примерно в 15 часов 25 минут 04.06.2024, ФИО36, продолжая находиться на участке местности в торце данного дома, также имитируя игру с мальчиком, и находясь в зоне прямой видимости ФИО12 оборудовала тайник №2 у бордюрного камня, в грунте, куда поместила сверток красного цвета предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи своего мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника №2 ФИО36 и ведением переписки, после чего примерно в 15 часов 30 минут ФИО36, мальчик и мужчина направились в сторону д.17 по ул. Зои Космодемьянской г. Воронежа, скрывшись из зоны видимости. Примерно в 19 часов 45 минут со стороны д.185 по Ленинскому проспекту г.Воронежа к Тайнику №1 подошел неизвестный мужчина, который извлек из Тайника №1 сверток красного цвета, помещенный туда ранее ФИО36, и положил его себе в правый карман джинс, после чего примерно в 19 часов 48 минут во дворе д.179 по Ленинскому проспекту к нему подошли двое сотрудников полиции и наблюдение было окончено. Примерно в 19 часов 50 минут со стороны СОШ №19 г.Воронежа к месту оборудования Тайника №2 подошел неизвестный мужчина, который стал совершать действия, схожие с визуальным осмотром участка местности, на котором был оборудован Тайник №2, и сверяться с изображением на экране своего смартфона. Примерно в 19 часов 52 минут к данному мужчине подошли двое сотрудников полиции и ОРМ «Наблюдение» завершено (том № 4, л.д. 60-61);

- протоколом личного досмотра ФИО35 от 08.07.2024, в ходе которого обнаружен мобильный телефон «HONOR» в корпусе синего цвета (том № 3, л.д. 228-230);

- протоколом изъятия указанного телефона от 08.07.2024 (том № 3, л.д. 231-233);

- протоколом личного досмотра ФИО37 от 29.07.2024, в ходе которого обнаружены 2 банковские карты, мобильный телефон «TECNO SPARK» в корпусе оранжевого цвета (том № 4, л.д. 2-5);

- протоколом изъятия указанных предметов от 29.07.2024 (том № 4, л.д. 6-9);

- протоколом личного досмотра ФИО36 от 08.07.2024, в ходе которого предметов, запрещенных к обороту на территории РФ, не обнаружено (т.3 л.д.222-224);

- протоколом обыска от 09.07.2024, согласно которому 09.07.2024 в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 40 минут проведен обыск в жилище ФИО35, ФИО36 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята банковская карта «Сбербанк» (том № 6, л.д. 204-208);

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2025, согласно которому осмотрены бумажные бирки с пояснительным текстом, бумажные конверты, фрагменты полимерной пленки черного цвета, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета; фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета; 61 прозрачных пронумерованных полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», с содержимым внутри наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 63,14 грамма, наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 3,06 грамма, наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма (том №4 л.д. 154-176);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2025, согласно которому осмотрены: бумажные бирки, полимерные пакеты, мобильный телефон «Realme», мобильный телефон «TECNO SPARK», мобильный телефон «VIVO», мобильный телефон «honor», мобильный телефон «TECNO SPARK 10», банковская карта «СБЕРБАНК» № № ....., банковская карта «СБЕРБАНК» № № ....., мобильный телефон «HONOR», мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «vivo Y31», банковская карта «РоссельхозБанк» № № ....., банковская карта «Тинькофф» № № ....., банковская карта «Тинькофф» № № ....., банковская карта «ВТБ» № № ....., банковская карта «ХАЛВА Совкомбанк» № № ....., банковская карта «Тинькофф» № № ..... (том №4 л.д. 179-222);

- протоколом осмотра предметов от 16.02.2025, согласно которому осмотрены оптические диски формата СD-R с выписками о движении денежных по банковским картам (том №4 л.д. 148-152);

- копиями приговоров в отношении ФИО4 и ФИО3 (т.2 л.д.54-55, 225-226);

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2025, 08.02.2025, 16.02.2025 (том №4 л.д. 153, 177, 223);

- вещественными доказательствами (том №4 л.д. 178, 224).

Вина подсудимой ФИО37 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства: 

- показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, приведенными выше в приговоре;

- показаниями свидетеля ФИО18 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК и 16.04.2024 в период времени с 11.10 час. до 12.30 час. в служебном автомобиле «Рено-Сандеро» производил личный досмотр ФИО23., который забрал из тайника сверток с содержимым, оборудованный ранее ФИО37 под бетонной плитой у д.21 по ул. Кривошенива г. Воронежа, при этом в ходе личного досмотра ФИО23 в его левом нагрудном кармане обнаружен и изъят сверток, в котором находились 40 других свертков с содержимым в синей и желтой изоленте, также у ФИО44 изъяты 2 мобильных телефона марки «Редми 10» и «Vivo» в корпусе голубого цвета и из сумки 6 банковских карт. 17.04.2024 по месту жительства ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск с его участием, в ходе которого обнаружены и изъяты два свертки с содержимым в изоленте синего цвета;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- ФИО15 приведенными выше в приговоре (т.4 л.д.101-108);

- ФИО24 от 04.12.2024, согласно которым 16.04.2024 примерно с 11 часов 10 минут по 12 часов 30 минут он и ФИО25 принимали участие при производстве личного досмотра ФИО23 в служебном автомобиле Рено Сандеро г.р.з. № ....., припаркованном у 

<

...> в ходе которого в нагрудном кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО23 обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета с содержимым внутри, при вскрытии данного свертка обнаружено 40 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, 5 свертков, обмотанных липкой лентой красного цвета и 5 свертков, обмотанных липкой лентой желто-зеленого цвета. В сумке черного цвета, находящейся при ФИО23., обнаружены 6 банковских карт, сотовый телефон марки «Redmi 10c» в корпусе черного цвета и сотовый телефон марки «Vivo Y31» в корпусе голубого цвета. Со слов ФИО44 на мобильном телефоне марки «Vivo Y31» присутствует переписка с оператором «Шамиль» в мессенджере «WhatsApp». По поводу обнаруженных свертков ФИО23 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «героин» и «метадон», предназначенные для дальнейшего сбыта на территории Воронежской области (том №4, л.д. 65-67);

- ФИО25 от 06.12.2024 аналогичного содержания (том №4, л.д. 46-48);

- ФИО14 от 29.07.2024, согласно которым в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация о том, что 16.04.2024 в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ФИО37, которая является участником преступной группы, осуществляющей бесконтактный сбыт наркотического средства героин и метадон, вблизи дома № 21 по ул. ФИО49 г. Воронежа будет оборудовать тайник с наркотически средством, предназначенный для последующего сбыта. 16.04.2024 с целью проверки поступившей информации и документирования преступной деятельности ФИО37 он отправился к дому №21 по ул. ФИО49, г. Воронежа. где в 10 часов 00 минут приступил к наблюдению. Примерно в 10 часов 28 минут он заметил девушку, которая подошла к бетонной плите, расположенной с противоположной стороны вышеуказанного дома. Данная девушка была отождествлена по имеющейся фотографии, полученной оперативным путем, как ФИО37 Подойдя к указанному месту, ФИО37 извлекла из кармана сверток красного цвета, который положила под бетонную плиту, расположенную вблизи дома № 21 по ул. ФИО49 г. Воронежа, после чего с находившегося при ней мобильного телефона совершила действия, схожие с фотографированием данного участка местности, а затем зашла за вышеуказанный дом и скрылась. Примерно в 10 часов 45 минут во дворе дома № 21 по ул. ФИО49 г. Воронежа замечен мужчина, который озирался и осматривался по сторонам, а затем подошел к бетонной плите и извлек сверток, который ранее помещен ФИО37, после чего положил его в левый внутренний нагрудный карман и направился в сторону дома № 17 по ул. ФИО49 г. Воронежа, где к нему подошел сотрудник полиции ФИО18 и наблюдение было окончено. К участку местности с оборудованным Зубовой В.В тайником кроме вышеуказанного мужчины никто не подходил, данный участок местности находился постоянно в поле зрения. Впоследствии ему стало известно, что мужчиной, который извлек сверток, является ФИО23

Кроме этого, им. ФИО13 и ФИО12 в период времени с 11 часов 00 минут 13.06.2024 до 17 часов 20 минут 17.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа, при этом установлено, что примерно в 11 часов 35 минут 13.06.2024 во двор указанного дома со стороны д.48 по ул. ФИО48 г. Воронежа пришли ФИО36 и ФИО35, которые ходили по двору вышеуказанного дома, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 11 часов 40 минут 13.06.2024 ФИО36 и ФИО35 пришли на парковку автотранспорта во дворе дома и подошли к столбу опоры линии электропередач, где ФИО36 оборудовала тайник №1 у основания столба со стороны ограды детского сада №43, поместив в него сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника №1 ФИО36 и ведением переписки. В период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут ФИО36 и ФИО35 ходили по дворам домов, расположенных на ул. ФИО48 и ул. 25 Января 

<

...> где осматривали проходящих мимо граждан, постоянно оглядывались. В 12 часов 00 минут 13.06.2024 ФИО36 и ФИО35 пришли к тыльной стороне д.193 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где ФИО36 оборудовала тайник №2 в грунте у основания ограды детского сада №104 г. Воронежа, куда поместила сверток синего цвета, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки. За время наблюдения к Тайнику №1 никто не подходил. Как ему стало впоследствии известно от ФИО13., последний в 21 час 05 минут вызвал на место оборудования тайника следственно-оперативную группу для изъятия свертка, помещенного в него ранее ФИО36, по прибытии СОГ наблюдение было окончено. Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 16 часов 43 минуты 17.06.2024 на место вызвана следственно-оперативнаяю группа и наблюдение окончено (том №4 л.д.20-23, 34-37);

- ФИО20 и ФИО21, приведенными выше в приговоре (том №4, л.д. 92-94, 118-120).

Также вина ФИО37 в совершении укакзанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- копией протокола личного досмотра ФИО23 от 16.04.2024, в ходе которого 16.04.2024 в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут обнаружены 40 свертков обмотанных изолентой синего цвета, 5 свертков обмотанных липкой лентой красного цвета и 5 свертков обмотанных липкой лентой желто-зеленого цвета, 6 банковских карт, мобильный телефон марки «Redmi 10c» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Vivo Y31» в корпусе голубого цвета (том № 1, л.д. 168-171);

- копией протокола изъятия указанных предметов от 16.04.2024 (том № 1, л.д. 172-174);

- копией протокла обыска от 17.04.2024 в жилище ФИО23, в ходе которого обнаружены и изъяты два полимерных свертка, обмотанные изолентой синего цвета, с содержимым внутри (т.5 л.д.24-31);

- справкой об исследовании № 605 от 16.04.2024, согласно которой представленные вещества общей массой 4,13 грамма содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 1, л.д. 190);

- справкой об исследовании № 610 от 17.04.2024, согласно которой представленные вещества общей массой 1,63 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 1, л.д. 211);

- справкой об исследовании № 611 от 22.04.2024, согласно которой представленные вещества общей массой 54,09 грамма содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 1, л.д. 219);

- справкой об исследовании № 607 от 17.04.2024, согласно которой представленные вещества общей массой 1,11 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 1, л.д. 227);

- заключением эксперта № 2064 от 07.05.2024, согласно которому представленные вещества общей массой 4,07 грамма содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 1, л.д. 199-203);

- заключением эксперта № 438 от 05.02.2025, согласно которому представленные вещества общей массой 52,98 грамма содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; представленные вещества общей массой 2,54 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин)(том № 1, л.д. 235-240);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16.04.2024, согласно которому оперуполномоченным ФИО14 в рамках проведенного наблюдения в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 16.04.2024 года установлено, что примерно в 10 часов 28 минут к бетонной плите, расположенной с противоположной стороны п. 2. 

<

...> подошла ФИО37, извлекла из кармана сверток красного цвета и положила его под бетонную плиту, расположенную вблизи вышеуказанного дома, после чего совершила действия со своим мобильным телефоном, схожие с фотографированием данного участка местности, а затем зашла за вышеуказанный дом и скрылась. Примерно в 10 часов 45 минут во дворе дома 21 по ул.ФИО49 замечен мужчина, который, озираясь и осматриваясь по сторонам, подошел к вышеуказанной бетонной плите и извлек из под плиты вышеуказанный сверток, который положил в левый внутренний нагрудный карман, после чего направился к 

<

...> где к нему подошел сотрудник полиции ФИО18, на этом наблюдение было окончено (том № 1, л.д. 253);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16.04.2024, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО15 и ФИО7 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 10 минут 16.04.2024 года проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что примерно в 10 часов 28 минут к бетонной плите, расположенной с противоположной стороны п. 2. 

<

...> подошла девушка, которая извлекла из кармана сверток красного цвета и положила его под бетонную плиту, расположенную по вышеуказанному адресу, после чего совершила действия со своим мобильным телефоном, схожие с фотографированием данного участка местности. Примерно в 10 часов 45 минут во дворе дома 21 по ул. ФИО49 замечен мужчина, опознанный по имеющимся фотографиям, полученным оперативным путем, как ФИО23 который, озираясь и осматриваясь по сторонам, подошел к бетонной плите, расположенной с противоположной стороны от подъезда 2 д.21. по ул. ФИО49, извлек из под плиты сверток и положил в левый внутренний нагрудный карман, после чего пошел в направлении 

<

...> к ФИО23., подошел сотрудник полиции ФИО18 представился, предьявил служебное удостоверение и пояснил, что у него имеются основания полагать, что он причастен к НОН и может при себе хранить наркотики, предназначенные для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, а также пояснил, что сейчас будет приглашены двое понятных мужского пола для производства личного досмотра и попросил его пройти к автомобилю «Рено Сандеро» г.р.з. № ....., припаркованному у 

<

...> где у данного автомобиля стали кого-то ожидать. Затем к 

<

...> подъехал автомобиль «Лада гранта» г.р.з. № ....., из которого вышел сотрудник полиции, а также двое мужчин в гражданской одежде. После чего ФИО18 попросил ФИО23 и двух вышеуказанных мужчин в гражданской одежде присесть в автомобиль «Рено Сандеро» г.р.з. № ..... для производства личного досмотра. На этом наблюдение в 11 часов 10 минут 16.04.2024 было окончено (том № 1, л.д. 248);

- протоколом личного досмотра ФИО37 от 29.07.2024, в ходе которого обнаружены 2 банковские карты, мобильный телефон «TECNO SPARK» в корпусе оранжевого цвета (том № 4, л.д. 2-5);

- протоколом изъятия указанных предметов от 29.07.2024 (том № 4, л.д. 6-9);

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2025, согласно которому осмотрены бумажные бирки с пояснительным текстом, бумажные конверты, фрагменты полимерной пленки черного цвета, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета; фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета; 61 прозрачных пронумерованных полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», с содержимым внутри наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 63,14 грамма, наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой 3,06 грамма, наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма (том №4 л.д. 154-176);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2025, приведенным выше в приговоре (том №4 л.д. 179-222);

- протоколом осмотра от 16.02.2025 оптических дисков формата СD-R с выписками о движении денежных по банковским картам (том №4 л.д. 148-152);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.02.2025, 08.02.2025, 16.02.2025 (том №4 л.д. 153, 177, 223);

- вещественными доказательствами (том №4 л.д. 178, 224).

Вина подсудимых ФИО35 и ФИО36 в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,37 грамма, массой 0,27 грамма и массой 0,21 грамма), подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей ФИО13 ФИО16, ФИО17, ФИО15, ФИО19, ФИО12, ФИО22, приведенными выше в приговоре (т.4 л.д. 27-33, 61-64, 74-76, 101-108, 109-111);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- ФИО1 от 15.11.2024, согласно которым 12.06.2024 с 10 часов 55 минут до 11 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри и сотовый телефон «Realme», при этом участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что сверток принадлежит ей, она заказала его через свой телефон марки «Realme» (том №4, л.д. 98-100);

- ФИО26 от 02.10.2024, согласно которым 24.06.2024 с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут она принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле дома № 33 по ул. ФИО48 г. Воронежа. Вторым понятым приглашена женщина по фамилии ФИО27. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят 1 полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри, при этом участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном свертке расположено наркотическое средство «метадон», которое он приобрел посредством мессенджера «WhatsApp» в мобильном телефоне 24.06.2024, но сбросил из руки при виде сотрудников полиции. Кроме того, ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе серого цвета, при помощи которого он заказывал наркотическое средство «метадон» (том №4, л.д. 58-60);

- ФИО27 от 05.10.2024 аналогичного содержания (том №4, л.д. 115-117);

- ФИО28 от 15.10.2024, согласно которым 25.06.2024 примерно с 14 часов 25 минут по 15 часов 15 минут он и ФИО29 принимали участие при производстве личного досмотра ФИО5 в фойе ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, в ходе которого в правом кармане джинс обнаружен сверток, обмотанный полимерной пленкой с содержимым внутри, а также мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета (том №4, л.д. 115-117).

Также вина ФИО35 и ФИО36 в совершении укакзанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра ФИО5 от 25.06.2024, в ходе которого обнаружены полимерный сверток с содержимым внутри, мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета (том № 3, л.д. 165-166);

- протоколои изъятия указанных предметов от 25.06.2024 (том № 3, л.д. 167-168);

- справкой об исследовании № 962 от 26.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,21 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 3, л.д. 176);

- заключением эксперта № 3219 от 10.07.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,19 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 3, л.д. 186-187);

- заключением эксперта № 490 от 31.01.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,17 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том № 3, л.д. 195-198);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.06.2024, согласно которому с участием ФИО1 проведен осмотр места происшествия у дома № 33 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого обнаружен 1 полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри, мобильный телефон «VIVO» (том № 3, л.д. 104-105);

- справкой об исследовании № 957 от 25.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,25 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (том № 3, л.д. 111);

- заключением эксперта № 3363 от 11.07.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,25 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (том № 3, л.д. 120-123);

- заключением эксперта № 482 от 28.01.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,25 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (том № 3, л.д. 131-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.06.2024, согласно которому с участием ФИО2 проведен осмотр места происшествия у дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа, в ходе которого обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, мобильный телефон «Realme» (том № 2, л.д. 108-111);

- справкой об исследовании № 897 от 13.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,37 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 2, л.д. 120);

- заключением эксперта № 2976 от 27.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,34 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 2, л.д. 130-131);

- заключением эксперта № 481 от 29.01.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,31 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 2, л.д. 139-142);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.06.2024, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО13, ФИО12 и ФИО15 в период времени с 10 часов 00 минут 11.06.2024 до 17 часов 10 минут 13.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 20 по ул. 25 января г. Воронежа, при этом установлено, что примерно в 10 часов 55 минут 11.06.2024 во двор дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа пришла ФИО36 в сопровождении неизвестного мужчины, ФИО36 вела за руку мальчика на вид около 3 лет. В период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 10 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и неустановленный мужчина ходили по двору вышеуказанного дома, ФИО36 и мужчина внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 11 часов 10 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и неустановленный мужчина подошли к подъезду №3 д.20 по ул. 25 Января, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 на углу ограды палисадника слева от вышеуказанного подъезда, поместив в него сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника №1 ФИО36 и ведением переписки. С целью установления лиц, которые будут извлекать из Тайника №1 вышеуказанный сверток, ФИО13 остался наблюдать за Тайником №1, а ФИО12 продолжил вести наблюдение за ФИО36 В период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и неустановленный мужчина ходили по дворам домов, расположенных на ул. ФИО48 и ул. 25 Января г.Воронежа, где ФИО36 и мужчина осматривали проходящих мимо граждан, постоянно оглядывались. В 11 часов 25 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и неустановленный мужчина пришли во двор д.72 по ул. 25 Января, где ФИО36, также имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №2, в грунте у основания столбика ограды детской площадки, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством, а вышеуказанный мужчина при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего примерно в 15 часов 27 минут 11.06.2024 ФИО36, мальчик и неизвестный мужчина направились в сторону Ленинского проспекта г. Воронежа и скрылись из зоны видимости. С целью установления лиц, которые будут извлекать из Тайника №2 вышеуказанный сверток, ФИО46 остался наблюдать за Тайником №2. За время наблюдения ФИО42 до 10 часов 28 минут к Тайнику №1 никто не подходил. Тайник №1 все время находился в поле его зрения. Примерно в 10 часов 28 минут 12.06.2024 к 3 подъезду д.20 по ул. 25 Января г. Воронежа подошла неизвестная женщина, державшая в руках мобильный телефон, и стала осматривать участок местности, на котором ранее ФИО36 был оборудован Тайник №1, сверяясь при этом с изображением на своем телефоне. В 10 часов 30 минут 12.06.2024 к вышеуказанной женщине подошли двое сотрудников полиции, которым женщина представилась как ФИО2, после чего наблюдение за тайником №1 было окончено. Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 16 часов 25 минут 13.06.2024 ФИО12 вызвал на место следственно-оперативную группу для изъятия из тайника полимерного свертка красного цвета предположительно с наркотическим средством, помещенного в него ранее ФИО36, по прибытии СОГ проведение ОРМ «Наблюдение» завершено (том № 2, л.д. 168-169);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.06.2024, согласно которому ФИО13 в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 25.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 189 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 09 часов 15 минут 25.06.2024 со стороны Суворовского сквера, расположенного на Ленинском проспекту г. Воронежа, к остановке общественного транспорта «ТРЦ Максимир», расположенной у д.189 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, подошла ФИО36 в сопровождении ФИО35, ФИО36 вела за руку мальчика. В период времени с 09 часов 15 минут до 09 часов 30 минут 25.06.2024 ФИО36 с мальчиком и ФИО35 ходили по участку Ленинского проспекта г. Воронежа, ограниченному д.189 и д.203, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 09 часов 30 минут 25.06.2024 ФИО36 с мальчиком и ФИО35 пришли на аллею, расположенную перед оградой Казанского кладбища на Ленинском проспекте г. Воронежа, на участке местности между д.189 и 203 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 в грунте недалеко от одного из произрастающих на аллее деревьев, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством и положила обломок ветки длиной около 15 сантиметров, а ФИО35 при помощи своего телефона стал совершать действия, схожие с фотографированием места оборудования Тайника №1 ФИО36 и ведением переписки, после чего в 09 часов 35 минут ФИО36 с мальчиком на руках и ФИО35 направились в сторону д.203 по Ленинскому проспекту г. Воронежа и скрылись из зоны прямой видимости ФИО13 В 13 часов 55 минут к месту оборудования Тайника №1 подошел неизвестный мужчина с телефоном в руках, совершая действия, схожие по внешним признакам со сверкой изображения на экране смартфона с вышеуказанным участком местности, который извлек из Тайника №1 сверток, помещенный в него ранее ФИО36, положил его в правый карман своих джинс и направился в сторону д.203 по Ленинскому проспекту г.Воронежа, где в 14 часов 00 минут 25.06.2024 у д.203 по Ленинскому проспекту г. Воронежа к нему подошли двое сотрудников полиции, которым мужчина представился как ФИО5, после чего проведение ОРМ «Наблюдение» завершено (том № 3, л.д. 216);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.06.2024, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО12 и ФИО15 в период времени с 12 часов 00 минут 24.06.2024 до 11 часов 00 минут 25.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 25 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 14 часов 00 минут 24.06.2024 на спортивную площадку Лицея №3, расположенного по адресу: 

<

...>, пришла ФИО36 в сопровождении мужчины, опознаным ФИО15 как ФИО35, ФИО36 вела за руку мальчика на вид около 3 лет, которые в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут ходили по спортивной площадке, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 14 часов 10 минут 24.06.2024 ФИО36 с мальчиком и ФИО35 пришли к гимнастической лестнице, расположенной на спортивной площадке, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 на стыке остатков бетонного и грунтового покрытий спортивной площадки, в грунте, справа от лестницы, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи своего телефона стал совершать действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника и ведением переписки. В 14 часов 20 минут 24.06.2024 ФИО36 с мальчиком на руках и ФИО35, продолжая оставаться на участке местности в районе спортивной площадки, оборудовала Тайник №2 в грунте у основания правой опоры гимнастической лестницы, куда поместила сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего в 14 часов 25 минут 24.06.2024 ФИО36, мальчик и ФИО35 направились в сторону д.29 по ул. ФИО48 г. Воронежа и скрылись из зоны видимости. В 16 часов 30 минут на вышеуказанную спортивную площадку к месту оборудования Тайника №1 подошел неизвестный мужчина, который извлек из него сверток красного цвета, помещенный туда ранее ФИО36, и направился в сторону д.33 по ул. ФИО48 г. Воронежа, где к нему подошли двое сотрудников полиции, которым мужчина представился как ФИО1, после чего наблюдение за ним окончено. Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 10 часов 52 минуты 25.06.2024 ФИО12 вызвал на место оборудования тайника следственно-оперативную группу для изъятия свертка синего цвета предположительно с наркотическим средством, помещенного в него ранее ФИО36, по прибытии СОГ проведение ОРМ «Наблюдение» завершено (том № 3, л.д. 155-156);

- протоколом личного досмотра ФИО35 от 08.07.2024, в ходе которого обнаружен мобильный телефон «HONOR» в корпусе синего цвета (том № 3, л.д. 228-230);

- протоколом изъятия указанного телефона от 08.07.2024 (том № 3, л.д. 231-233);

- протоколом обыска от 09.07.2024, приведенным выше в приговоре (том № 6, л.д. 204-208);

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2025, приведенным выше в приговоре (том №4 л.д. 154-176);

- протоколами осмотра предметов от 08.02.2025, 16.02.2025, приведенными выше в приговре (том №4 л.д. 148-152, 179-222);

- протоколами осмотра видеозаписей от 23.01.2025, 03.02.2025, согласно которым осмотрены бумажные конверты, 4 CD-R диска с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» (том №4 л.д. 133-137, 138-142);

- копиями приговоров в отношении ФИО2, ФИО1, ФИО5 (т.2 л.д.156-159, т.3 л.д.148-150, 210-211);

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.02.2025, 07.02.2025, 08.02.2025, 16.02.2025 (том №4 л.д. 143, 153, 177, 223);

- вещественными доказательствами (том №4 л.д. 178, 224).

Вина подсудимых ФИО35 и ФИО36 в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма, массой 1,26 грамма, массой 1,28 грамма и массой 1,30 грамма), подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

- показаниями свидетеля ФИО7, приведенными выше в приговоре; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей ФИО13, ФИО16, ФИО17 ФИО15 ФИО19, ФИО12., ФИО22, приведенными выше в приговоре (т.4 л.д. 27-33, 61-64, 74-76, 101-108, 109-111);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями неявившихся свидетелей:

- ФИО12 от 08.07.2024, согласно которым им совместно с сотрудниками УНК ФИО13 и ФИО15 в период времени с 10 часов 00 минут 11.06.2024 до 17 часов 10 минут 13.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 10 часов 55 минут 11.06.2024 во двор дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа со стороны д.32а по ул. 25 Января г. Воронежа пришла ФИО36 в сопровождении неизвестного мужчины, которые в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 10 минут 11.06.2024 ходили по двору вышеуказанного дома, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались, а затем в 11 часов 10 минут пришли к подъезду №3 д.20 по ул. 25 Января, где ФИО36 оборудовала тайник №1 на углу ограды палисадника слева от вышеуказанного подъезда, поместив в него сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника и ведением переписки. После этого в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут 11.06.2024 ФИО36 и неустановленный мужчина ходили по дворам домов, расположенных на ул. ФИО48 и ул. 25 Января г. Воронежа, где осматривали проходящих мимо граждан, постоянно оглядывались, а затем в 11 часов 25 минут 11.06.2024 пришли во двор д.72 по ул. 25 Января, где ФИО36 оборудовала тайник №2 в грунте у основания столбика ограды детской площадки, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего направились в сторону Ленинского проспекта г. Воронежа и скрылись. Примерно в 10 часов 28 минут 12.06.2024 к 3 подъезду д.20 по ул. 25 Января г. Воронежа подошла неизвестная женщина, державшая в руках мобильный телефон, и стала осматривать участок местности, на котором ранее ФИО36 был оборудован Тайник №1, сверяясь при этом с изображением на своем мобильном телефоне. В 10 часов 30 минут 12.06.2024 к вышеуказанной женщине подошли двое сотрудников полиции, которым она представилась как ФИО2, после чего наблюдение за тайником окончено. Так как к оборудованному ФИО36 тайнику №2 никто не пришел, в 16 часов 25 минут 13.06.2024 на место оборудования тайника вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой проведение ОРМ «Наблюдение» завершено (том №4, л.д. 16-19);

- ФИО30 от 23.10.2024, согласно которым 13.06.2024 с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут тот принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у дома № 72 по ул. 25 января г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри, по поводу которого сотрудник полиции ФИО12 пояснил, что тайник предположительно с наркотическим веществом оборудовало неустановленное лицо не позднее 11.06.2024 в 11 часов 25 минут. Кроме этого, 13.06.2024 с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, по поводу которого сотрудник полиции ФИО13 пояснил, что тайник предположительно с наркотическим веществом оборудовало неустановленное лицо не позднее 13.06.2024 11 часов 40 минут (том №4, л.д. 112-114);

- ФИО31 от 11.11.2024, согласно которым 17.06.2024 с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут она принимала участие в качестве понятого при осмотре места происшествия возле у № 193 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, при этом сотрудник полиции ФИО12 пояснил, что тайник предположительно с наркотическим веществом оборудовало неустановленное лицо не позднее 13.06.2024 12 часов 00 минут (том №4, л.д. 49-51);

- ФИО32 от 07.10.2024, согласно которым 25.06.2024 с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у дома № 25 по ул. ФИО48 г. Воронежа, где обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, при этом участвующий в осмотре сотрудник полиции ФИО12. пояснил, что неустановленное лицо не позднее 14 часов 20 минут 24.06.2024 оборудовало тайник предположительно с наркотическим веществом (том №4, л.д. 71-73).

Также вина ФИО35 и ФИО36 в совершении укакзанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2024, согласно которому 25.06.2024 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут осмотрено место происшествия у дома № 25 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри (том № 3, л.д. 65-70);

- справкой об исследовании № 961 от 26.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,30 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 3, л.д. 75);

- заключением эксперта № 3698 от 01.08.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,27 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 3, л.д. 83-86);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2024, согласно которому 13.06.2024 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут осмотрено места происшествия у дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри (том № 2, л.д. 38-42);

- справкой об исследовании № 906 от 14.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,26 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 2, л.д. 47);

- заключением эксперта № 3167 от 08.07.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,23 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 2, л.д. 55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.06.2024, согласно которому 17.06.2024 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут проведен осмотр места происшествия у дома № 193 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри (том № 2, л.д. 70-74);

- справкой об исследовании № 929 от 18.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,28 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 2, л.д. 79);

- заключением эксперта № 3113 от 28.06.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,25 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том № 2, л.д. 88-91);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2024, согласно которому 13.06.2024 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут осмотрено место происшествия у дома № 72 по ул. 25 Января г. Воронежа, в ходе которого обнаружен и изъят 1 полимерный сверток красного цвета с содержимым внутри (том № 2, л.д. 3-6);

- справкой об исследовании № 903 от 14.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,26 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фкеадон, долофин) (том № 2, л.д. 11);

- заключением эксперта № 3301 от 10.07.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,24 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фкеадон, долофин) (том № 2, л.д. 22-23);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17.06.2024, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО13, ФИО14 ФИО12 и ФИО15 в период времени с 11 часов 00 минут 13.06.2024 до 17 часов 20 минут 17.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 11 часов 35 минут 13.06.2024 во двор дома № 52 по ул. ФИО48 г. Воронежа со стороны д.48 по ул. ФИО48 пришла ФИО36 в сопровождении неизвестного мужчины, которые в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 40 минут ходили по двору вышеуказанного дома, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 11 часов 40 минут 13.06.2024 ФИО36 и неустановленный мужчина пришли на парковку автотранспорта, расположенную во дворе вышеуказанного дома, подошли к столбу опоры линии электропередач, где ФИО36 оборудовала тайник №1 у основания вышеуказанного столба со стороны ограды Детского сада №43, поместив в него сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи своего мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника и ведением переписки. В период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут 13.06.2024 ФИО36 и неустановленный мужчина ходили по дворам домов, расположенных на ул. ФИО48 и ул. 25 Января 

<

...> где осматривали проходящих мимо граждан, постоянно оглядывались, а затем в 12 часов 00 минут 13.06.2024 пришли к тыльной стороне д.193 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, где ФИО36 оборудовала тайник №2 в грунте у основания ограды детского сада, куда поместила сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи своего мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего примерно в 12 часов 03 минуты ФИО36, и неизвестный мужчина направились в сторону Ленинского проспекта г. Воронежа, скрывшись из зоны видимости. Так как к Тайнику №1 никто не пришел, в 21 час 05 минут ФИО13 вызвал на место следственно-оперативную группу для изъятия из тайника свертка синего цвета, помещенного в него ранее ФИО36, по прибытии СОГ наблюдение за Тайником №1 окончено. Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 16 часов 43 минуты 17.06.2024 ФИО12 вызвал на место оборудования Тайника №2 следственно-оперативную группу для изъятия из тайника свертка синего цвета, помещенного в него ранее ФИО36, по прибытии СОГ проведение ОРМ «Наблюдение» завершено (том № 2, л.д. 66-67);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 25.06.2024, согласно которому сотрудниками УНК ФИО12 и ФИО15 в период времени с 12 часов 00 минут 24.06.2024 до 11 часов 00 минут 25.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности, у дома № 25 по ул. ФИО48 г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 14 часов 00 минут 24.06.2024 на спортивную площадку Лицея №3, расположенного по адресу: 

<

...>, пришла ФИО36 в сопровождении мужчины, опознанного ФИО15 как ФИО35, ФИО36 вела за руку мальчика (на вид около 3 лет), которые ходили по вышеуказанной спортивной площадке, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 14 часов 10 минут 24.06.2024 ФИО36 с мальчиком и ФИО35 пришли к гимнастической лестнице, расположенной на данной спортивной площадке, где ФИО36, имитируя игру с ребенком, оборудовала тайник №1 на стыке остатков бетонного и грунтового покрытий спортивной площадки, в грунте, справа от лестницы, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи своего телефона стал совершать действия схожие с фотографированием и ведением переписки. Затем в 14 часов 20 минут 24.06.2024 ФИО36 с мальчиком на руках и ФИО35, продолжая оставаться на участке местности в районе вышеуказанной спортивной площадки в зоне прямой видимости ФИО15, оборудовала Тайник №2 в грунте у основания правой опоры гимнастической лестницы, куда поместила сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а ФИО35 при помощи своего мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего в 14 часов 25 минут 24.06.2024 ФИО36, мальчик и ФИО35 направились в сторону д.29 по ул. ФИО48 г. Воронежа, скрывшись из зоны видимости. В 16 часов 30 минут на вышеуказанную спортивную площадку к месту оборудования Тайника №1 подошел неизвестный мужчина, который извлек из него сверток красного цвета, помещенный туда ранее ФИО36, и направился в сторону д.33 по ул. ФИО48 г. Воронежа, где к нему подошли двое сотрудников полиции, которым он представился как ФИО1 Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 10 часов 52 минуты 25.06.2024 ФИО12 вызвал на место оборудования тайника следственно-оперативную группу, по прибытии которой проведение ОРМ «Наблюдение» завершено (том № 3, л.д. 94-95);

- актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.06.2024, согласно которому сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО13, ФИО12 и ФИО15 в период времени с 10 часов 00 минут 11.06.2024 до 17 часов 10 минут 13.06.2024 проводилось ОРМ «Наблюдение» на участке местности у дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа, в ходе которого установлено, что примерно в 10 часов 55 минут 11.06.2024 во двор дома № 20 по ул. 25 Января г. Воронежа со стороны д.32-а пришла ФИО36 в сопровождении неизвестного мужчины, ФИО36 вела за руку мальчика, которые в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 10 минут ходили по двору вышеуказанного дома, внимательно осматривали проходящих мимо граждан, оглядывались. В 11 часов 10 минут 11.06.2024 ФИО36 с мальчиком и мужчиной пдошли к подъезду №3 д.20 по ул. 25 Января г. Воронежа, где ФИО36 оборудовала тайник №1 у ограды палисадника слева от вышеуказанного подъезда, поместив в него сверток синего цвета, предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи своего мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием места оборудования тайника и ведением переписки. В период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 25 минут 11.06.2024 ФИО36 с мальчиком и мужчиной ходили по дворам домов, расположенных на ул. ФИО48 и ул. 25 Января 

<

...> где осматривали проходящих мимо граждан, постоянно оглядывались, а затем в 11 часов 25 минут 11.06.2024 пришли во двор дома №72 по ул. 25 Января г. Воронежа, где ФИО36 оборудовала тайник №2 в грунте у основания столбика ограды детской площадки, куда поместила сверток красного цвета, предположительно с наркотическим средством, а неустановленный мужчина при помощи своего мобильного телефона стал осуществлять действия, схожие с фотографированием и ведением переписки, после чего примерно в 15 часов 27 минут ФИО36 с мальчиком и неизвестным мужчиной направились в сторону Ленинского проспекта г. Воронежа, скрывшись из зоны видимости. Примерно в 10 час. 28 мин. 12.06.2024 к 3 подъезду д.20 по ул. 25 Января г. Воронежа подошла неизвестная женщина, державшая в руках мобильный телефон, и стала осматривать участком местности, на котором ранее ФИО36 оборудовала тайник №1, сверяясь при этом с изображением на телефоне. В 10 час. 30 мин. 12.06.2024 к женщине подршли сотрудники полиции, которым она представилась как ФИО2, после чего наблюдение за тайником №1 окончено. Так как к оборудованному ФИО36 Тайнику №2 никто не пришел, в 16 часов 25 минут 13.06.2024 ФИО12 вызвал на место оборудования Тайника №2 следственно-оперативную группу, по прибытии которой проведение ОРМ «Наблюдение» завершено (том № 2, л.д. 31-32);

- протоколом личного досмотра ФИО35 и протоколом изъятия предметов от 08.07.2024, приведенными выше в приговоре (том № 3, л.д. 228-230, 231-233);

- протоколом обыска от 09.07.2024, приведенным выше в приговоре (том № 6, л.д. 204-208);

- протоколами осмотра предметов от 07.02.2025, 08.02.2025, 16.02.2025, приведенным выше в приговоре (том №4 л.д. 148-152, 154-176, 179-222);

- протоколами осмотра видеозаписей ОРМ «Наблюдение» от 23.01.2025, 03.02.2025, приведенными выше в приговоре (том №4 л.д. 133-137, 138-142);

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.02.2025, 07.02.2025, 08.02.2025, 16.02.2025(том №4 л.д. 143, 153, 177, 223)

- вещественными доказательствами (том №4 л.д. 178, 224).

Приведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, суд оценивает как соответствующие предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, и в своей совокупности признает их достаточными для разрешения уголовного дела. 

В соответствии с приведенными доказательствами суд считает объективно установленным факт совершения 04.06.2024 подсудимыми ФИО35, ФИО36 и ФИО37 при обстоятельствах, изложенных в приговоре, незаконного сбыта наркотических средств массой 0,22 грамма и массой 0,25 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, и квалифицирует указанные преступные действия каждого из подсудимых по каждому из двух эпизодов преступлений по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. 

Также в соответствии с приведенными доказательствами суд считает объективно установленным факт совершения подсудимымой ФИО37 покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой 2,74 грамма и 58,22 грамма, что относится к крупному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, при этом преступление не было доведено ФИО37 до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, и квалифицирует указанные преступные действия ФИО37 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

Кроме этого, суд считает объективно установленным факт совершения подсудимыми ФИО35 и ФИО36 при обстоятельствах, изложенных в приговоре, незаконного сбыта 11.06.2024 наркотического средства массой 1,37 грамма, 24.06.2024 наркотического средствса массой 0,27 грамма и 25.06.2024 наркотического средства массой 0,21 грамма, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, и квалифицирует указанные преступные действия каждого из подсудимых по каждому из трех эпизодов преступлений по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Также в соответствии с приведенными доказательствами суд считает объективно установленным факт совершения подсудимыми ФИО35 и ФИО36 при обстоятельствах, изложенных в приговоре, покушения на незаконный сбыт 11.06.2024 наркотического средства массой 0,26 грамма, 13.06.2024 наркотического средства массой 1,26 грамма и массой 1,28 грамма, 24.06.2024 наркотимческого средства массой 1,30 грамм, что относится к значительному размеру, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, при этом преступление не было доведено ФИО35 и ФИО36 до конца по не зависящим от них обстоятельствам, и квалифицирует указанные преступные действия каждого из подсудимых по каждому из четырех эпизодов преступлений по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Назначая подсудимым ФИО35, ФИО36, ФИО37 наказание, суд в сооответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Судом установлено, что подсудимыми ФИО35, ФИО36, ФИО37 совершены покушения на умышленные особо тяжкие преступление и умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО35, ФИО36, ФИО37, по делу не установлено.

Согласно заключению экспертизы №1375 от 07.10.2024, ФИО35 страдает наркоманией опийной (т.6 л.д. 149-150); согласно заключению комиссии экспертов № 2746 от 04.12.2024, при совершении инкриминируемых деяний ФИО35 не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики и не страдает таковыми в настоящее время, у него обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, однако указанные особенности не лишали подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию он может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.6 л.д. 158-161).

Согласно заключению экспертизы №68 от 12.02.2025, ФИО36 страдает наркоманией опийной (т.7 л.д. 45-46); согласно заключению комиссии экспертов № 2746 от 04.12.2024, при совершении инкриминируемых деяний ФИО36 не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики и не страдает таковыми в настоящее время, у нее обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, однако указанные особенности не лишали подсудимую способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию она может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.7 л.д. 54-58).

Согласно заключению экспертизы №1624 от 12.12.2024, ФИО37 страдает полинаркоманией и алкоголизмом (т.7 л.д. 210-211); согласно заключению комиссии экспертов № 2474 от 25.10.2024, при совершении инкриминируемых деяний ФИО37 не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики и не страдает таковыми в настоящее время, у нее обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, однако указанные особенности не лишали подсудимую способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию она может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.7 л.д. 220-223).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО35, ФИО36 и ФИО37 по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает полное признание ими своей вины в преступлениях, раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразившееся в представлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступлений, в правдивых и полных показаниях, способствующих расследованию преступлений. Кроме этого, обятоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются:

- в отношении подсудимого ФИО35: удовлетворительная характеристика по месту жительства и положительная характеристика по месту отбывания предыдущего наказания, состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжелыми заболеваниями;

- в отношении подсудимой ФИО36: отсутствие у нее судимостей, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, статус многодетной матери, факт добровольного прохождения курса реабилитации от наркотической зависимости, а также состояние здоровья подсудимой, страдающей тяжелыми заболеваниями, и состояние здоровья находящихся на ее иждивении матери и бабушки;

- в отношении подсудимой ФИО37: отсутствие судимостей, удовлетворительная характеристика, молодой возраст и намерение прохождения военной службы в зоне проведения специальной военной операции, помощь в уходе за делом-инвалидом, а также состояние здоровья подсудимой и ее бабушки.

Учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденных и руководствуясь принципом справедливости, в целях предупреждения совершения новых преступлений, с учетом тяжести содеянного и характеристики личности подсудимых суд приходит к выводу о назначении ФИО35, ФИО36 и ФИО37 по каждому из преступлений наказания в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, и по каждому из эпизодов неоконченных составов преступлений по правилам ч.3 ст.66 УК РФ, при этом с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, материального положения подсудимых суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку исполнения основного наказания достаточно для исправления осужденных, полагая, что данный вид наказания будет соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства и целям уголовного накмзания. 

Анализируя фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО35 наказания с применением ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений. Вместе с тем, приведенные выше обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых ФИО36 и ФИО37, суд оценивает в совокупности с иными фактическими обстоятельствами, связанными с характером преступлений и личностью подсудимых, ролью и поведением во время и после совершения преступлений, и, исходя из принципа индивидуализации уголовного наказания, учитывая влияние назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО36 и ФИО37, признает их исключительными и полагает возможным назначить им наказание за каждое из преступлений с применением положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенных преступлений. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении всем подсудимым наказания суд также не усматривает, полагая, что в противном случае цели уголовного наказания достигнуты не будут. 

Разрешая вопрос о возможности применения положений ст. 82 УК РФ при назначении наказания ФИО36 суд приходит к убежлению, что, несмотря на то, что ФИО36 является лицом, обладающим родительскими правами в отношении своих несовершеннолетних детей, содержащиеся в материалах уголовного дела данные о ее личности (является наркозависимой с 2018 года и, несмотря на прохождение в 2024 году лечения, экспертной комиссией признана страдающей наркоманией опийной; малолетний сын Егор проживает с отцом и бабушкой, которые как установлено органами опеки и попечительства, занимаются его воспитанием и содержанием; 11.11.2020 привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ за неисполнение обязанности родителя по содержанию и воспитанию несовершеннолетних) в совокупности с обстоятельствами совершения инкриминированных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности объективно ставят под сомнение возможность применения к ФИО36 отсрочки отбывания наказания и с учетом характера, особой тяжести и количества совершенных преступлений приходит к выводу о невозможности исправления ФИО36 без изоляции от общества, в связи с чем, учитывая также, что несовершеннолетние Артем и Анастасия проживают в одном жилом помещении с матерью и бабушкой подсудимой, в целях предупреждения совершения ФИО36 новых преступлений не усматривает безусловных оснований для применения отсрочки отбывания наказания, полагая, что в противном случае цели уголовного наказания достигнуты не будут. Несовершеннолетние ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО51, 12.08.20210 г.р., проживающие по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с ч. 1 ст. 313 УПК РФ подлежат передаче для дальнейшего устройства на период отбывания ФИО36 наказания в виде лишения свободы отделу опеки и попечительства управы Железнодорожного района городского округа г. Воронеж.

Отбывание лишения свободы ФИО35 суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, а подсудимым ФИО36 и ФИО37 в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, при этом в силу ст.72 УК РФ период задержания подсудимых, а также время содержания под стражей и домашним арестом до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы. Как следует из постановления Ленинского районного суда г. Воронежа от 05.09.2024, которым мера пресечения ФИО36 в виде домашнего ареста изменена на запрет определенных действий, запрет на выход в определенные периоды времени за пределы жилого помещения, предусмотренный п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УК РФ, на ФИО36 не возлагался, в связи с чем период применения указанной меры пресечения с 06.09.2024 по 10.08.2025 зачету в срок лишения свободы не подлежит.

Поскольку ФИО35 совершил особо тяжкие преступления в период испытательного срока его условного осуждения по приговору Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 21.05.2024, суд в порядке ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет это условное осуждение и назначает подсудимому наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО35 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ьнаказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,22 грамма) – в виде 10 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,25 грамма) – в виде 10 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 1,37 грамма) – в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма) – в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 1,26 грамма) – в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 1,28 грамма) – в виде 7 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,27 грамма) – в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 1,30 грамма) – в виде 7 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,21 грамма) – в виде 10 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО35 наказание в виде 11 лет лишения свободы.

В порядке ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО35 условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 21.05.2024 и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказание по приговору Железнодорожного районного суда г. Воронежа от 21.05.2024, окончательно определив ФИО35 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО35 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО35 со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время задержания 08.07.2024 и содержания под стражей с 09.07.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

ФИО36 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,22 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,25 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ(сбыт наркотического средства массой 1,37 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма) – в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 1,26 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 1,28 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,27 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 1,30 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,21 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО36 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО36 до вступления приговора в законную силу изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области, взяв ФИО36 под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО36 со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время задержания 08.07.2024 и содержания под стражей с.11.08.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 09.07.2024 по 05.09.2024 из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Передать несовершеннолетних ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающих по адресу: 

<

адрес>, отделу опеки и попечительства управы Железнодорожного района городского округа г. Воронеж для устройства на период отбывания ФИО36 наказания в виде лишения свободы.

ФИО37 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 2,74 грамма и массой 58,22 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 4 лет лишения свобожы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,22 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,25 грамма) с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО37 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО37 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области. 

Срок отбывания наказания исчислять ФИО37 со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время задержания 30.07.2024 и содержания под стражей с 31.07.2024 по 16.10.2024, с 15.04.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 17.10.2024 по 14.04.2025 из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакет № 1, в котором находятся бумажные бирки с пояснительным текстом, бумажные конверты, фрагменты полимерной пленки черного цвета, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета; фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета; 61 прозрачных пронумерованных полимерных пакетов с застежкой «ZipLock», с содержимым внутри наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6 – моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 63,14 грамма, наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 3,06 грамма, наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,23 грамма; 

- пакет № 2, в котором находятся бумажные бирки, полимерные пакеты банковская карта «СБЕРБАНК» № № ....., банковская карта «СБЕРБАНК» № № ....., банковская карта «РоссельхозБанк» № № ....., банковская карта «Тинькофф» № № ....., банковская карта «Тинькофф» № № ....., банковская карта «ВТБ» № № ....., банковская карта «ХАЛВА Совкомбанк» № № ....., банковская карта «Тинькофф» № № .....; мобильный телефон «Realme», мобильный телефон «TECNO SPARK», мобильный телефон «VIVO», мобильный телефон «honor», мобильный телефон «TECNO SPARK 10», мобильный телефон «HONOR», мобильный телефон «Redmi», мобильный телефон «vivo Y31»,

- конверт № 1, в котором находится оптические диски формата СD-R с выписками о движении денежных средств по банковским картам;

- конверт № 1, в котором находятся: бумажные конверты, 4 CD-R диска с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу – хранить там же до разрешения вопроса о приобщении указанных вещественных доказательств к материалам выделенного в отдельное производство уголовного дела № 42501200066140038 в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденными в такой же срок со дня вручения им копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать в течение 15 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.Б. Проценко